PRESENTACIO

Teniu a les vostres mans la Guia de Recursos per a
la Inclusi6 del Pla de I'Estany.

Aguesta guia té el seu origen en els canvis que
actualment s'estan produint a la nostra societat en
I"ambit social, economic, laboral, formatiu i cultural,
i que modifiquen les nostres estructures socials. En
son exemples clars les noves formes de familia, com
és el cas de les monomarentals, la dificultat d’accés
a I'habitatge o la precarietat dels contractes laborals,
entre d'altres.

Totes aquestes noves formes de desavantatge son
factors que generen el que avui en dia s'anomena
risc d’exclusio.

En un context de canvi, les politiqgues publiques
actuals han d'introduir elements d'innovacid per
tal de poder respondre eficagment a la complexitat
d'aquests reptes. Cal un enfocament global, fruit
d’una visio estrategica i d'una actitud proactiva que
ens desmarqui de I'atencid merament assistencial
practicada fins ara.

Per tot aix0, des del Pla Local d'Inclusid Social del

de
o
B‘"'vo’es

Consorcide Benestar Social Pla de I'Estany-Banyoles,
s'ha elaborat aquesta guia. Hi trobareu una breu
definicio de totes les institucions i moviments socials
que treballen en pro de la inclusié a la comarca del
Pla de I'Estany amb les corresponents adreces i
telefons de contacte.

Dirigida als i les professionals de la nostra comarca,
aguesta guia vol ser un recurs que fomenti la
transferencia d'informacio i coneixement per facilitar
el disseny i la planificacio transversal amb el conjunt
d'agents del territori. Cal superar el marc estricte dels
serveis socials per poder donar respostes integrals i
de proximitat.

Us convidem doncs a fer-ne Us i a treure’n el maxim
profit. La lluita a favor de la inclusio i la cohesio social
ha d'esdevenir per a tothom una prioritat decidida i
ferma.

Jordi Xargay i Congost
President del Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles







INTRODUCCIO

L'equip técnic del Pla Local d'Inclusi6 Social des de
principis de la primavera del 2007 esta treballant a i
per a la nostra comarca.

L'objectiu d'estudiar i fomentar la inclusio social des
de I'Administracié publica, generant coneixement,
investigant, sensibilitzant la poblacié i formant
professionals i entitats sobre aguesta tematica tan
actual i necessaria és la lluita per a la inclusio de
manera transversal, cientifica i amb qualitat.

Amb el repte d‘aplicar politiqgues innovadores
i preventives i poder fer front als nous canvis
estructurals i socials, vam comencar fent una
analisi de la societat local en la qual vivim en una
diagnosi del nostre territori que porta per titol
Diagnostic d’aproximacio a la realitat social de la
ciutat de Banyoles | Comarca del Pla de I'Estany,
una investigacio que és una fotografia de la societat
actual i gue mostra quina ha estat la incidéncia dels
canvis derivats de la globalitzacid en els darrers
anys.

Paral-lelament a aquesta investigacio, al llarg del
primer any hem recollit tota la informacio dels

de
AL00AL
B‘"lvo’es

serveis que treballen en pro de la inclusio a la nostra
comarca i que trobareu tot seguit.

Esperem que aguesta Guia de Recursos esdevingui
unaeina peratotselsiles professionals dels diferents
ambits de la nostra comarca a fi de potenciar el
treball en xarxa i la transversalitat.

Equip técnic del PLIS
Consorci de Benestar Social
Pla de I'Estany-Banyoles




Edita: Consorci de Benestar Social
Pla de I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles - Tel. 972 58 03 88
cbs@cbsplaestany.cat - www.cbsplaestany.cat

Data: Desembre 2008
Disseny i maquetacio: Lith Grafiques

Impressio: Lith Grafiques

Diposit legal: 7?77?77






8

Recursos generals

AJUNTAMENES .o 12
Aula de Formacio d’AdUltS .......ccoverriiieines 13
Biblioteques pUbliQUES........ccoveveveveceeeeveeeeee 13
BUS INtEIUIDA ..o 14
CAMEAS oot 15
Centre d'Atencid Primaria (CAP) ..o 16
Centre CIVIC BanyoIES ........cccvvveveveeeeeeereveen, 17
Centre Civic de POrQUEreS.........ccccveeevecevevenee. 18
AlItres equipamentS.........coceeeveeeeeeeecee e 19
Clinica Salus INfirmorum ..........ccooeeveeriicennn. 19
Consell Comarcal del Pla de I'Estany............... 20
Consells de Darmi ..o 20
Consells Municipals Sectorials ...........ccccevve.. 21
Consorci de Benestar Social Pla de I'Estany-

BaANYOIES ... 21
CrEU ROJA ..o 22
Guia d'entitatS ....o.oovoveiiieeccee e 23
Pla de Desenvolupament Comunitari ............. 23

La INCUbadora.......ccooovoeicice 24
M0SS0S A'ESQUAAIA.....c.vveveieeeeeeeee e, 24
Pla de Millora del Barri de la Farga................... 25
POlICia LOCAl ... 25
PUNE OMNIA. .o 26
Servei d’Atencio a Domicili (SAD).................... 26
Servei Comarcal de Catala...........cocococooee. 28
Servei d'Ocupacié Municipal (SOM) ................. 28
Serveis Socials d’Atencié Primaria................... 30
TeleStaNY ..o 31
ARIES ENEIEALS ..o 32

Aula d'acollida......cc.oeveveeeeieeeeeeeeee e 34
Centre de Desenvolupament Infantil i d’Atencio
Precog (CDIAP) ... 34
Centre ODEM...c.oivceeeeeece e 35
Centre de Salut Mental Infantil i Juvenil

(CSMU) e 36
Consell Escolar Municipal (CEM) ..........ccc.c...... 36

Equip d’Atencio a la Infancia i Adolescéncia
(A A O 37



ESCOIES DIESSOL.....eee e 38

ESpai per a paresS i Mares .........cccooceeevrvevenans 277
Escoles infantil-primaria ..o 39
Guia de Recursos Educatius........ccccceeeririeeeen. 40
Menjador €SCOIAN .....cvoiveeeeeeeeeeeee e 40
Oficina Municipal d'Escolaritzacioé (OME)......... 41
Pla Educatiu d'ENtOr.........ccccoveeeiiiiiiccee 41
Pla d'Escolaritzaci6 Extensiva (PEE) ................. 42
Programa d'educacio familiar ..........c.ccccoceueee.n. 42
Transport adaptat.........cccoveeveeicicce 43
TranSPOrt €SCOIAN........oov e 43
Associacions de pares i maresS.......c.ccoeveeevene.. 44
Area Comarcal de Joventut ..............ccccc...... 46
Centre de Salut Mental Infantil i Juvenil

(CSMU).nitiiiet e 47
ESPAI JOVE ..o 47
Estudi de violéncia entre els joves.................... 43
Festae la Nit. ..o 49
GUIB JOVE. ..o 49

Instituts d’educacio secundaria ..........c.c......... 50
plaestanyjove.Cat ......c.ocoovevvveeceeeeeeeee, 50
Programa Salut i €SCOla .........ccceeivevcreiienn 51
REVIStA 34T ..o 51
Serveis Educatius Integrats..........ccocoevevevevennanee 52
Unitat d'Escolaritzaci6 Compartida (UEC)........ 53
MOoVIMEeNts SOCIAlS ........cceeviiiieiiieeccee 54

CarnNet + 65 i 56
Casalsde lagent gran........ccccevoveevvveceierevnnen, 56
Centre de dig....ooeveeeeeeeeee e 57
Consell Consultiu de la Gent Gran................... 58
FEM COMPANYIA ..o 59
Hospital de dia......ccoveveveeeceeeeeeeeec e, 59
Programa d'atencio a la dependéncia

(PRODEP).....cuiiiiieieieeeeee e 60
Programa Gent gran activa..........ccccceveveeveeene. 60
Programa de suport a families cuidadores...... 60
Residéncies geriatriques.........ocevvvveveveecenea. 62

Transport adaptat .........ccoceeveeeveeeeeeeeeecee 63




10

MOVIMENLS SOCIAIS ... 64
Agents d'acollida.........coooveeeeieeeieeee 66
Agents comunitaries de salut..........ccoccoeinee. 66
Assessorament JUridic ........o.veveveveeveiieein 67
Aula d’acollida......cc..ooeeiieieiicee 67
Borsa de TraduCtors .......ccovvveeevecerieeieicneenes 68
Guia del NOUVINGUL.......cooveeeveereceeeeeeeeeieen 68
Pla Territorial de Ciutadania i Immigracio ........ 69
Programa de retorn voluntari...............ccc....... 70
Projecte ESCaleS ......covovveeeeeeeeceeceeeeee, 71
Projecte SUd-Boli BlaU.........ccoceveeevecivercenen. 72
Servei de Mediacio Intercultural....................... 72
PUNE OMNIA. ..o 73
MOVIMENtS SOCIAIS ... 74
N
Atencio a la VIolencia..........c.ocoeevieeniiieeins 76
Ateneu Obert de la Dona (AOD) .........cccoeueueeeee. 76

Comissio de Suport al Pla d'Igualtat
d’'Oportunitats entre homes i dones (PIO) ....... 77

Pla d'Igualtat d’Oportunitats entre homes |
AONES (PlO) ..o 78

Servei d'Informacio6 i Atenci6 a la Dona (SIAD). 60
Tallers de génere i prevencio¢ de la violéncia... 80
MOVIMENLS SOCIAIS ..., 80

Persones amb disminucio

Centre de Desenvolupament Infantil i d’Atencio

PreCoC (CDIAP) ... 82
Centre Ocupacional i Especial de Treball

(COIET) 1ottt 83
Centre de Salut Mental Infantil i Juvenil

(CSMUY.coeee e 83
Fundacio Llar Residéncia El Sopluig................. 84
Mas Casadevall ... 84
MIFAS L. 86
MOVIMENtS SOCIAIS ... 86
Centre Assistencial Canaan..........ccceeeeeeeene. 88

MOVIMENLS SOCIAIS ..o 38



RECURSOS
GENERALS

4 .
5
Y Sp—
4 o
1 - - F L
- o, B

] |
_-""1‘-:13 ‘:

L

""_‘

i




12
Ajuntaments

AJUNTAMENT DE BANYOLES
Pg. de la IndUstria, 25

17820 Banyoles

Tel. 972 57 00 50
ajuntament@banyoles.cat
www.banyoles.cat

AJUNTAMENT DE CAMOS

Placa de I'Ajuntament
17834 Camos

Tel. 97257 31 92
camos@ddgi.es
www.ddgi.es/camos

AJUNTAMENT DE CORNELLA
DEL TERRI

C/ Mn. Jacint Verdaguer, 4
17844 Cornella del Terri

Tel. 972 59 40 01
cornella@ddgi.es
www.valldelterri.com

AJUNTAMENT DE CRESPIA
C/ Major, 2

17832 Crespia

Tel. 972 59 70 65
crespia@ddgi.es
www.ddgi/crespia

AJUNTAMENT D’ ESPONELLA
Placa de I'Ajuntament, 1

17832 Crespia

Tel. 972 59 78 00
esponella@ddgi.es
www.ddgi/esponella

AJUNTAMENT DE
FONTCOBERTA

Placa Major, 1

17833 Fontcoberta

Tel. 972 57 41 39
ajuntament@fontcoberta.cat
www.fontcoberta.com

AJUNTAMENT DE PALOL DE
REVARDIT

Veinat de Palol, 3
17843 Palol de Revardit
Tel. 972 59 44 48
info@palol.com
www.palol.com

AJUNTAMENT DE PORQUERES
C/ Rubi6iOrs, 1-7

17834 Porqueres

Tel. 972 57 01 02
secretaria@porqueres.org
WWW.POrquUeres.org

AJUNTAMENT DE SANT
MIQUEL DE CAMPMAJOR

Placa de les Escoles, s/n
17831 St. Miquel de Campmajor

Tel. 972 57 46 26
smcamp@ddgi.es
www.ddgi.cat/
santmigueldecampmajor

AJUNTAMENT DE SERINYA
Placa de I'Ajuntament, 1

17852 Serinya

Tel. 97259 3128

serinya@ddgi.es
webspobles.ddgi.cat/sites/serinya

AJUNTAMENT DE
VILADEMULS

Placa Major, 10 - 17468 Vilademuls
Tel. 972 56 02 02
vilademuls@ddgi.es
www.vilademuls.com

CONSELL COMARCAL DEL PLA
DE L'ESTANY

Can Puig de la Bellacasa

C/ Catalunya, 48 - 17820 BANYOLES
Tel. 972 57 35 50
informacio@plaestany.org
www.plaestany.org



Aula de Formacio d'Adults

La Generalitat de Catalunya ofereix un espai de formacio
d'adults amb els seglients ensenyaments i programes de
formacio:

e Ensenyaments inicials: llengua catalana, castellana, an-
glés i iniciacio a la informatica.

e Formacié basica: cicle de formaci6 instrumental (alfa-
betitzacio i certificat) i graduat en educacio secundaria a
distancia.

e Preparacio per a proves d'accés a: cicles formatius de
grau mitja i de grau superior, i a la universitat.

Biblioteques Publiques

Biblioteca Publica de Banyoles

Equipament que ofereix a la ciutat i a la comarca un espai
de cultura, lleure, informacio i coneixement d'accés lliure i
gratuit. S'hi pot escoltar musica, veure videos i DVD, navegar
per Internet o treballar amb els PC. Paral-lelament al servei
de préstec, durant tot I'any es programen activitats destina-
des tant a public adult com infantil. Com a exemples trobem
L'hora del conte, Biblionadons, cursos i tallers, taules rodo-
nes, presentacio de llibres, audicions i projeccions, concur-
s0s 0 el Club de lectura.

13

de
o
Ba"vo’es

on?

Aula de Formacié d’Aduilts
Passeig de la Industria, 19

17820 Banyoles

Tel. 972 57 10 80
afaplaestany@xtec.cat
http://www.xtec.cat/afaplaestany
http://blocs.xtec.cat/afaplaestany

on?

Biblioteca Publica de Banyoles

C/ de la Llibertat, 155, 1r

17820 Banyoles

Tel. 972 57 16 02
http://www.banyoles.cat/biblioteca
http://www.bibliotecadebanyoles.
blogspot.com




14

Centre Civic Can Jan (Fontcoberta)

Can Jan és un espai actiu i obert que té com a objec-
tiu contribuir al dinamisme cultural del municipi de
Fontcoberta. Aquest centre esta conformat per una
biblioteca, el museu dels rellotges i una sala d'expo-
sicions i conferencies.

Centre Cultural de Cornella de Terri

El Centre Cultural de Cornella de Terri, entre d'altres
espais, compta amb una sala de lectura on es poden
trobar revistes per a totes les edats pero especial-
ment pensada per a col-lectius joves. Aquesta sala
disposa d'un equip de musica, una taula de ping-
pong, cadires i taules, un expositor per a les revistes
i triptics informatius del punt d'informacié juvenil.

Bus interurba

Existeixen tres linies d'autobus interurba a I'entorn
de Banyoles a carrec de I'Autoritat Territorial de la
Mobilitat de Girona (ATM).

on?

Centre Civic Can Jan

Veinat de la Farrés

17833 Fontcoberta

Tel. 972 575807
http://www.fontcoberta.cat/fem-poble/Can-
Jan-de-la-Farres.htm

on?

Centre Cultural

Placa del Maig, 1

17844 Cornella de Terri

Tel. 972 596 736
http://webspobles.ddgi.cat/sites/cornella_de
terri/Pages_LeftMenu/centrecultural.aspx

on?

TEISA

Avinguda Paisos Catalans, 22 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 53 - teisabanyoles@terra.es
www.teisa-bus.com



caritas

Caritas és una entitat de I'Església catolica que té
com a objectiu promoure, orientar i coordinar I'ac-
Ci6 social i caritativa de la diocesi i instrumentar la
comunicacio cristiana de béns amb la finalitat d'aju-
dar a la promocio humana i al desenvolupament in-
tegral de les persones.

Treballa en els sectors socials més desfavorits bus-
cant generar processos que contribueixin al desen-
volupament de la persona aixi com a la promocié de
la justicia social.

Serveis de Caritas Arxiprestat de Banyoles (comarca

del Pla de I'Estany):

¢ Acollida: servei d'escolta i suport a persones que
passen per un moment dificil. Des de I'acollida es
deriva la persona al servei adequat o s'ofereix aju-
da puntual si aixi es considera.

¢ Servei de botiga-rober: s'ofereix roba de se-
gona ma a canvi de donatius simbolics per tal de
normalitzar i dignificar el lliurament de roba. En
casos de dificultats economiques la roba es distri-
bueix gratuitament.

 Escola de Formacié Global: s'ensenya a través
de I'alfabetitzacio, taller de costura i confeccid
per facilitar a les dones immigrades la possibilitat

15

d'aprendre.

¢ Servei Ser gran en dignitat: intenta pal-liar els
problemes de solitud que es donen en I'etapa de
la vellesa a través de I'acompanyament d’un vo-
luntari.

» Servei d'Orientacié Laboral (SOL): per a per-
sones en especials dificultats d'insercié laboral.

¢ Servei d'Intervencié Educativa (SIE): ofereix
un suport educatiu i formatiu a infants d’educacio
infantil i primaria que tenen dificultats per seguir
I"'escolaritzacio.

« Tallers d’Estudi Assistit a Secundaria: s'acom-
panya I'alumnat de secundaria amb dificultats per
seguir I'aprenentatge académic i I'assoliment
d’habilitats socials.

¢ Casal Lingiiistic: casal d'estiu per a adolescents
nouvinguts.

o Llits: llits per a persones malaltes i material orto-
pedic a préstec.

on?
Caritas Banyoles
C/ Muralla, 28 - 17820 Banyoles - Tel. 972 58 30 55
caritashbanyoles@hotmail.com




16
Centre d'Atencid Primaria (CAP)

L'atencio primaria de la salut és el primer nivell d’ac-
cés de la ciutadania a I'assisténcia sanitaria.

El CAP esta dotat d'un equip de professionals de la
salut altament qualificats que ofereixen orientacio
en cas de necessitat tant d'assisténcia sanitaria
com d'assisténcia social.

Serveis:
e Equip de professionals sanitaris.
¢ Informacio i consells sanitaris i assistencials.

o Servei d'atencid a domicili en cas de necessitat.
® Atenci6 continuada fora de I'horari habitual o bé
informacio sobre quin és el centre més proper.

e Activitats de prevencio (vacunacio, detecciod pre-
co¢ de malalties...), promoci6 d’habits saludables
i consells sanitaris.

o Unitat d’Atenci6 a I'Usuari .

on?

Centre d’'Atencié Primaria
Placa Catalunya, s/n

17820 Banyoles

Tel. 972 57 25 10



Centre Civic Banyoles

El Centre Civic Banyoles és un equipament que es
va posar en marxa el marc de 2002. Es caracteritza
per ser un espai polivalent i obert a les tendénci-
es socioculturals de Banyoles. Com a equipament
municipal, té per objectiu impulsar i incrementar el
teixit de relacions socials de la comunitat, potenci-
ant la vida associativa i creant espais i situacions en
qgué conflueixin interessos i iniciatives ciutadanes:
espais per a l'oci, per a la cultura i per a les relaci-
ons socials.

OBJECTIUS:

¢ Articular el barri de la Farga a la ciutat, acom-
panyant i promovent la vertebracio i la descentra-
litzacio de recursos institucionals i comunitaris de
la ciutat en la dimensié cultural, social i formativa,
i integrant la programacio en I'oferta i la demanda
del barriila ciutat.

e Treballar i vertebrar els recursos de la ciu-
tat, ampliant I'oferta de serveis i donant més ren-
dibilitat als equipaments disponibles.

o Oferir suport a I'associacionisme, la dinamit-
zacio participativa i la dinamica de grups a través
de la cessié d'espais, oferint un recolzament lo-

17

de
.
Ba"vo’es

gistic i d'organitzacio, potenciant la relacié entre
entitats i proposant projectes formatius per a
aquestes.

* Facilitar I'accés a les noves tecnologies de
la informacié i la comunicacié (TIC), per po-
der-les aplicar a la vida quotidiana, al camp pro-
fessional, al lleure i a I'expressio artistica.

¢ Fer accessible la cultura a tota la ciutadania
en tallers i cursos per tal de potenciar I'expressio
personal i col-lectiva.

Serveis que s'ofereixen:

¢ Activitats e Cursos e Suport a entitats e Punt
Omnia ¢ Agent d'acollida » Equip Basic d'Atencid
Social Primaria la Farga  Servei de mediacio
Assessorament juridic

on?

Centre Civic Banyoles

C/ Barcelona, 54 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41
www.centrecivichanyoles.net
centrecivic@ajbanyoles.org




18

Centre Civic de Porqueres

Porgueres €s un municipi amb molta extensié de
terreny i amb nuclis urbans disgregats. La politica de
I’Ajuntament en aquests Ultims anys ha estat crear
una identitat de poble.

Aguest objectiu I'ha intentat assumir el Centre Ci-
vic procurant que sigui un lloc d'unié, de referéncia,
semblant a un casino de poble. Un espai amb un bar
com a punt neuralgic i amb un seguit d’activitats al
seu entorn.

El Centre fomenta els valors, els habits civics, el
pluralisme i el sentiment de pertinenca al territo-
ri. Potencia la practica artistica, cultural i social en
grup. Treballa en el desenvolupament d'accions per
al consum i la creacio, tant de caire cultural com
comunitari, conjuntament amb les entitats, associa-
cions i grups informals del municipi.

Es un espai de trobada, un equipament destinat a
contribuir al desenvolupament cultural i a reforcar
els llacos socials; tot i que I'ambit d’actuacio és prin-
cipalment a Porgueres, en fan Us les persones de la
resta de la comarca.

En les seves instal-lacions, a part del ventall de cur-
sos i tallers de formacié i d'actes culturals diversos,
s'hirealitzen els serveis del Telecentre de Porqueres,
la sala d'entitats, el bar, el rocodrom, I'Altell Jove, la
sala polivalent amb el seu escenari i I'aula taller.

on?

Centre Civic de Porqueres

C/ Merceé Rodoreda, 5 Les Pedreres
Tel. 972 57 36 12
www.centrecivicporqueres.cat



Altres equipaments

CENTRE CiVIC CAN JAN

Veinat de la Farrés 17833 Fontcoberta
Tel. 972 57 58 07

LOCAL SOCIAL POLIVALENT DE SERINYA

Placa de I'Ajuntament, 7
17852 Serinya

LOCAL SOCIAL D'ESPONELLA
Carles Fortuny, s/n 17832 Esponella

Clinica Salus Infirmorum

Clinica de pacients aguts i sociosanitaris. Té I'objec-
tiu de donar una atencid integral de qualitat amb
tots els mitjans técnics i humans a la nostra comar-
ca i zona d'influéncia. Esta concertat amb el Depar-
tament de Salut i ofereix els seglents serveis:

o Servei d'urgéncies.

e Consultes externes.

o Hospital de pacients aguts (area d'hospitalitzacio
i area quirdrgica).

* Radiodiagnostic.

19

de
ALoCss B,,,.yoles

DINCL
SOCIAL

CENTRE CULTURAL CORNELLA DEL TERRI
Placa del Maig, 1 17844 Cornella del Terri
Tel. 972 59 67 36

LOCAL SOCIAL DE CAMOS
Ctra. de Camos, 74 17834 Camos
Tel. 972 58 38 73

LOCAL SOCIAL DE PORQUERES
C/ Sant Andreu, 30 17834 Porqueres
Tel. 972 57 26 01

Laboratori.
Fisioterapia i rehabilitacio funcional.
Unitat de Treball Social.

e Serveis sociosanitaris (unitat de llarga estada, uni-
tat de mitjana estada polivalent i hospital de dia).

on?

Clinica Salus Infirmorum

Pg. Mn. Lluis Constans, 130 -17820 Banyoles
Tel. 972 57 02 08 - www.clinicasalus.com




20

Cconsell Comarcal del Pla de I'Estany

Es 'organisme que a través del seus organs essen-
cials —el Ple, el president, el Consell d'Alcaldes, el
vicepresident, la gerencia i les comissions informa-
tives— du a terme diferents actuacions destinades
al territori comarcal, als seus ajuntaments i a la po-
blacié en general. Temes de medi ambient, recolli-
des de residus, sanejament de les aiglies residuals,
redaccio i seguiment de projectes urbanistics per
als ajuntaments, transport escolar comarcal, gestio

Cconsells de barri

Els consells de barri son els drgans de participacio
per excellencia de I'ambit territorial concret dels
barris. Aborden diferents objectius i esdevenen es-
sencials per aproximar la gestio municipal al ciutada.
Les funcions basiques d'aquests drgans van encami-
nades a permetre la maxima participacio dels veins,
col-lectius i entitats dins I'activitat piblica i en especi-
al dins el seu barri; facilitar la més amplia informacio i
publicitat sobre les seves activitats i acords; garantir
I'efectivitat dels drets i els deures de les veines i dels
veins i fomentar I'associacionisme.

tributaria, temes de joventut i culturals, son algunes
de les accions d'abast comarcal.

on?

Consell Comarcal Pla de I'Estany

Can Puig de la Bellacasa. C/ Catalunya, 48
17820 Banyoles - Tel. 972 57 35 50
secretaria@plaestany.org
www.plaestany.org

En aguests moments es troben en funcionament el
Consell de Barri de Canaleta, el Consell de Barri de
la Farga i el Consell de Barri de les Rodes.

on?

Ajuntament de Banyoles

Pg. de la IndUstria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50 - www.banyoles.cat



Consells Municipals Sectorials

Els Consells Municipals Sectorials s6n oOrgans de
participacio, de caracter consultiu, que canalitzen
les inquietuds i iniciatives ciutadanes al voltant de
les diverses matéries i assumptes de competéncia
municipal i d’actuaci6 de I’Ajuntament. Els Consells
Municipals Sectorials poden fer propostes, informes,
consultes i suggeriments, en temes relacionats amb
I'ambit sectorial que es tracti.

Cconsorci de Benestar Social

El Consorci de Benestar Social Pla de I'Estany-Ba-
nyoles es va constituir I'1 de gener del 2004 i esta
integrat pel Consell Comarcal del Pla de I'Estany i
I’Ajuntament de Banyoles.

La creacid del Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles ha suposat una aposta decidida
per potenciar els serveis socials de proximitat a tots
els ciutadans i ciutadanes del nostre territori en res-
posta a les seves necessitats i té I'objectiu de millo-
rar la qualitat de vida de les persones que formen la
nostra comunitat.

Les finalitats del Consorci son:

21

de
Ba"vo’es

Actualment existeixen:
¢ Consell Escolar Municipal.
e Comissio Intercultural Municipal

on?
Ajuntament de Banyoles

Pg. de la Industria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50 - www.banyoles.cat

La prestacid de Serveis Socials d'Atencid Primaria,
de serveis especialitzats de tot tipus i de programes
socials.

La creacid i la gestid de centres i equipaments pu-
blics de la comarca del Pla de I'Estany per atendre les
mancances en qualsevol matéria d'atenci6 so- cial.

Llistat de serveis/programes:

e Serveis Socials Basics

¢ Centre Obert

¢ Programa d'educacio familiar




22

Programa d'atenci6 a la dependéncia
Agent d’acollida

Centre de Desenvolupament Infantil i d’Atencio
Precog (CDIAP)

Mediacio intercultural

Transport adaptat

Gent Gran Activa

e Fem companyia

Servei d'Informacié i Atenci¢ a la Dona (SIAD)
Agents comunitaries de salut

Centre Civic Banyoles

Creu Roja

Creu Roja és una xarxa d'assisténcia humanitaria. La
seva missio és treballar per a persones vulnerables
en I'ambit nacional mitjancant accions de caracter
preventiu, assistencial, rehabilitador i de desenvo-
lupament, portades a terme essencialment per vo-
luntariat.

Serveis:
e Apats a domicili
¢ Teleassisténcia

e Transport adaptat
e Servei preventiu

e Plade Ciutadaniai

Immigracio
Pla Local d'Inclusié Social (PLIS)
Pla d'lgualtat d'Oportunitats (PIO)

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat
www.chsplaestany.cat

on?

Creu Roja

C/ Josep Tarradellas, 16
17820 Banyoles

Tel. 972 57 24 50



Guia d’entitats

A la pagina web de I’Ajuntament de Banyoles es pot
trobar informacio6 sobre les dades de contacte i I'ac-
tivitat que desenvolupen les entitats que figuren al
Registre Municipal de I'Ajuntament de Banyoles.

23

de
A100AL
B‘"'vo’es

on?

www.banyoles.cat

Pla de Desenvolupament Comunitari

L'abril de 2002, I'Area d'Acci6 Social de I'Ajuntament
de Banyoles engega un Pla de Desenvolupament
Comunitari amb la finalitat de prevenir i lluitar contra
els processos d'exclusio social, per tal de millorar
la qualitat de vida i el desenvolupament integral de
les persones per mitja de la cohesié i la vertebracio
social.

Els objectius del Pla de Desenvolupament son els

seglents:

* Millorar socialment el territori on s'intervé, impul-
sant una societat més compromesa, justa i soli-
daria.

e A créixer l'autoestima de les persones pel seu
barri.

e Fomentar la cohesid social i potenciar el respecte
pels valors comunitaris. El Pla de Desenvolupa-
ment Comunitari porta a terme dos programes:

e Grup de treball de dones de I'Africa Negra.

o Tallers formatius per a joves immigrants.

on?

Regidoria d'Acci6é Social
Ajuntament de Banyoles

Pg. de la IndUstria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50




24

La Incubadora

La Incubadora és una plataforma d'impuls al de-
senvolupament d’empreses que ofereix un servei
i eines a totes aquelles idees o projectes de base
tecnologica en fase de naixement per tal d'ajudar-
los a convertir-se en empreses consolidades i com-
petitives.

Es una comunitat empresarial que s'adreca a inici-
atives innovadores en I'ambit de les TIC per oferir-
los els seus serveis durant un periode maxim de 3
anys.

Mossos d'Esquadra

El Cos de Mossos d'Esquadra, com qualsevol altre
cos de policia, t& com a missio principal la proteccio,
d’acord amb I'ordenament juridic, de la llibertat i la
seguretat de la ciutadania. Es per aix0 que les seves
funcions comprenen des de la proteccio de perso-
nes i béns fins al manteniment de I'ordre public.

El Cos de Mossos d'Esquadra es defineix com un ser-
vei de la Generalitat per coadjuvar al compliment dels
seus fins i al compliment de les seves disposicions.

Altres serveis:
e Assessorament per a la creacié d’empreses.
¢ Informacio sobre ajuts i subvencions

on?

La Incubadora

Passeig de la Industria, 78 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 32 58

També és un servei per a la comarca que treballa
pel benestar social, en cooperacio amb altres agents
socials, en els ambits preventiu, assistencial i de re-
habilitacio.

on?

Mossos d’Esquadra

Pg. de la Farga, s/n - 17820 Banyoles
Tel. 972 18 16 50



Pla de Millora del Barri de la Farga

Té I'objectiu de millorar el barri i les condicions de
vida de les persones que hi viuen. El projecte és
una oportunitat de millora també per a Banyoles ja
que la inversio del barri de la Farga permetra oferir
millors serveis a tota la poblaci6 i incrementar les
inversions a altres barris.

Preveu un total de trenta actuacions que es poden
agrupar en tres grans ambits:

e Connexid del barri de la Farga amb el tramat urba
del centre de Banyoles.

Policia Local

Servei de policia de proximitat que treballa per mi-
llorar la qualitat de vida de la comunitat. Vetlla per la
seguretat a la ciutat i a la comarca donant atencié a
tots els ciutadans i ciutadanes.

25

de
1008
g

e Accions per a la cohesio i integraci6 social.

e Accions per evitar la regressio urbanistica al con-
junt del barri i al seu parc d’habitatges.

on?

Oficina de Gestio

del Pla de Millora de la Farga

Av. Paisos Catalans, 207 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 48 16

on?

Policia Local

Av. Paisos Catalans, 236-238
17820 Banyoles - Tel. 972 57 57 57
policialocal@ajbanyoles.org




26

Punt Omnia

Espai d'accés a les noves tecnologies ubicat al Cen-
tre Civic Banyoles i obert a tota la ciutadania per
evitar la fractura digital i possibilitar, amb la parti-
cipacio de totes i tots, la construcci6 i millora de la
propia comunitat. Pretén fomentar el suport a les
noves tecnologies de la informacio i comunicacio
per poder-les aplicar a la vida quotidiana, al camp
professional, al lleure i a I'expressio artistica.

OBJECTIUS:
o Evitar la fractura digital.

e Fomentar la cohesid social (a través de la intercul-
turalitat, la solidaritat, les relacions intergeneraci-

Servei d’Atencid a Domicili (SAD)

Constitueix un conjunt organitzat i coordinat d'acci-
ons que es realitzen a la llar de la persona usuaria o
en el seu entorn dirigides a proporcionar atencions
personals, atencions de caracter puntual o urgent,
ajuda a la llar i suport social a aquelles persones o
families amb situaci6 de manca d’autonomia per-
sonal, dificultats de desenvolupament o problema-
tiques familiars especials que impedeixen realitzar

onals i el no-sexisme).
¢ Apropar les noves tecnologies a tota la ciutadania
e Fomentar l'autoestima de les persones i el res-
pecte pel barri.

on?

Centre Civic Banyoles

C/ Barcelona, 54 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41
centrecivic@ajbanyoles.org
Www.centrecivichanyoles.net

les tasques habituals de la vida quotidiana.

Funcions

Els objectius d'aquest servei son desenvolupar
tasques assistencials, preventives i educatives i
millorar la qualitat de vida de I'usuari o usuaria
mantenint el seu medi.



Serveis
¢ Atencio personal

Conjunt de serveis a domicili a carrec d'un/a
treballador/a familiar, adrecats a persones i families
que necessiten un suport en la realitzacio de les ac-
tivitats de la vida diaria.

El/la treballador/a familiar pot dur a terme diferents
funcions. Tasgues assistencials: higiene personal,
transferencies, control de la medicacio, control i su-
pervisio d'apats; tasques organitzatives: organitza-
ci6 econdmica, de la llar; tasques educatives: treball
d’habits; acompanyament a recursos.

 Apats a domicili

Servei a domicili adrecat a persones i families que
necessiten un suport per a la realitzacio dels apats
diaris calents, equilibrats i sans. Especialment adre-
cat a persones grans que viuen soles i tenen algun
grau de dependéncia. La finalitat és garantir una
alimentacio diaria suficient, equilibrada i ben prepa-
rada.

27

de
.
B‘"'vo’es

* Servei de teleassisténcia

Servei fonamentalment adrecat a persones amb al-
gun grau de dependencia que viuen de manera tem-
poral 0 permanent soles. Aquest servei es presta al
domicili mateix durant les 24 hores del dia i els 365
dies de I'any mitjancant la instal-lacié d'un aparell
a I'nabitatge que connecta la linia telefonica a una
central de senyals d'emergencia.

Davant d'una situacié urgent i només prement un
boto, I'usuari/aria es posa en contacte amb profes-
sionals especialitzats que donaran resposta imme-
diata al problema, activant el recurs d'urgencia més
adient a cada situacio.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88

chs@cbsplaestany.cat
www.cbsplaestany.cat




28

Servei Comarcal de Catala

Ofereix diversos cursos presencials i a distancia cor-
responents als nivells intermedi i de suficiéncia de
catala amb I'objectiu d'augmentar el nivell de I'idi-
oma entre la poblacié adulta. Durant I'any hi ha dos
periodes d'inscripcio als cursos, el mes de setembre
(per a cursos d’octubre a febrer) i el de gener (per a
cursos de febrer a juny).

on?

Servei Comarcal de Catala del Pla de
I'Estany

Can Puig de la Bellacasa - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 35 50 - plaestany@cpnl.cat

Servei d'Ocupacio Municipal (SOM)

Servei d'orientacio laboral. Ofereix diversos serveis
amb la finalitat de fomentar I'ocupacio a la ciutat
de Banyoles.

Orientacio laboral:
e Informacio, assessorament i orientacio laboral.
¢ Apropament de la persona usuaria a les exigen-

cies del mercat mitjancant la millora dels seus
recursos personals.

e Programes especifics d’orientacio laboral amb
col-lectius amb dificultat d’insercio.
¢ Monografics de recerca de feina.

Formacio:

¢ Realitzacio de cursos i seminaris adrecats a per-
sones treballadores o aturades.

Recopilacié actualitzada de I'oferta formativa.
Implementacié de monografics d'ocupacio.

Realitzacié de jornades dirigides al teixit empre-
sarial.

Programes de formacié i treball (escola taller).

Club de la feina:
« Inscripcio a la borsa de treball.
www.banyoles.cat/som



e Mediacié entre les persones que cerguen feina i
les empreses que ofereixen llocs de treball.

e Difusi6 d'ofertes de feina.

e Seguiment del procés d'insercid laboral de les
persones.

e Taulell d'ofertes de treball; SOC, ETT, borses de
treball de la zona, oferta publica, ofertes propies
del SOM, diaris, revistes locals...

e Zona de consulta amb ordinadors amb connexié
gratuita a Internet.

e Personal a disposicid dels usuaris i usuaries per
a consultes.

Programa d'itineraris d’insercié personal (IPI)
Realitzacié d'un conjunt d'accions encaminades a
assessorar i donar les eines necessaries per afron-
tar un procés de recerca de feina amb éxit.

e Ajudar a definir el perfil laboral de persones que
es troben en situacioé d'atur.

e Motivar i donar suport al procés de recerca.

e Oferir un servei d'assessorament en temes d'ocu-
pacio.

e Donar a coneixer la situacio de treball a la zona.

29

de
.
B‘"'vo’es

Borsa de treball:
e Inscripcio a la borsa.

e Mediaci6 entre les persones que cerquen feina i
les empreses que n'ofereixen.

¢ Difusio de les ofertes de treball.
¢ Seguiment de la inserci6 laboral de les persones.
* Prospecci6 d'empreses.

Serveis a empreses:

¢ Gestio i publicacio de les ofertes de feina que pre-
senten les empreses.

¢ Preseleccio de candidats i candidates.

e Tramesa de curriculum.

¢ Seguiment del procés de seleccio.

¢ Assessorament en matéria d'ocupacio.

e Elaboracid d'accions formatives segons les ne-
cessitats detectades en el teixit empresarial.

on?

Servei d’Ocupacié Municipal (SOM)
Passeig de la Generalitat, 15

17820 Banyoles - Tel. 972 58 13 52
promocio@ajbanyoles.org




30

Serveis Socials d'Atencid Primaria

Es el primer nivell del Sistema Plblic de Ser-
veis Socials amb la corresponent proximitat als
ciutadans i ciutadanes. Atén les necessitats socials
dels individus.

Dirigits especialment a persones, families 0 grups
amb dificultats de desenvolupament i d'integracio,
manca d'autonomia, disminucions fisiques, psiqui-
ques o sensorials, problemes familiars 0 marginacio
social.

Els Serveis Socials d’Atencié Primaria s'organitzen
territorialment i estan formats per uns equips inter-
disciplinaris amb diferents professionals que n'exe-
cuten les funcions.

Tenen unes linies de treball polivalents i comunita-

ries per assumir les diferents demandes d’atencio

social i desenvolupar respostes en I'ambit de la con-

vivéncia i relacio.

Qualsevol ciutada o ciutadana pot tenir-hi accés ja

que son el primer nivell d'atencio.

Funcions:

e Detectar i prevenir les situacions de risc d'exclusio.

e Rebre i analitzar les demandes de necessitats so-
cials.

o Informar, assessorar i orientar persones, families
0 grups.

o Aplicar tractament de suport a persones, families
0 grups.

o Gestionar els serveis d'atencié domiciliaria.

o Tramitar i fer seguiment de programes i prestaci-
0ns que requereixin la seva intervencio.

¢ Desenvolupar el treball social comunitari.

¢ Tramitar propostes de derivacio als serveis d'aten-
Ci6 especialitzada.

L'Equip Basic esta format per treballadors/es so-

cials i educadors/es socials distribuits pels barris i
municipis de la comarca.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de I'Es-
tany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles

Tel. 972 58 03 88 - chs@chsplaestany.cat
www.cbsplaestany.cat



Telestany

El Telestany és un servei del Consell Comarcal del
Pla de I'Estany, equipat amb eines informatiques i de
comunicacions que faciliten la realitzacio de qualse-
vol activitat gue pugui sorgir de particulars, entitats
0 empreses que tinguin les tecnologies de la infor-
macio i la comunicacio (TIC) com a eix central.

Queé fa?

¢ Facilita I'accés public a Internet a les seves instal-
lacions.

e Incentiva la formacié en noves tecnologies.

o Ofereix tots els seus recursos compartits a parti-
culars, personal autbnom, empreses i entitats.

e Potencia el teletreball, una nova forma de treba-
llar que aprofita els beneficis de les tecnologies
avancades de la informacio i la comunicacio, des-
tinada a persones treballadores tant per compte
propi com alig.

Qui pot anar al Telestany?

Qualsevol persona major d'edat que tingui interes
en temes d'Internet o tecnologies de la informacio i
la comunicacio.

Professionals per desenvolupar les seves activitats

31

de
.
B‘"'vo’es

fent servir els recursos de que disposa el Telestany.
Empreses i entitats que poden utilitzar I'espai com a
aula de formacio per al seu personal o per a les per-
sones associades, i disposar de recursos d'Ultima
generacid per tal d'encaminar les seves activitats
cap a la societat de la informaci6 i beneficiar-se dels
Seus avantatges.

Estudiants que poden disposar d’un espai destinat a
buscar informacio, comunicar-se i treballar en qual-
sevol tema relacionat amb els seus estudis.

Objectius generals

e Evitar el despoblament dels municipis del Pla de
I'Estany, sobretot de la gent jove, oferint noves
possibilitats basades en el teletreball.

e Donar un impuls al comerg i al teixit empresarial
de la comarca de cara al seu posicionament i in-
tegracio a la societat de la informacio.

on?

Telestany

Pg. de la IndUstria, 19 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 65 08 - www.telestany.com




32

Altres entitats

ASSOCIACIO DE VEINS
DE CAN PUIG

C/ Merce, 50

17820 Banyoles

Tel. 972 57 50 39

ASSOCIACIO DE VEINS

DE CANALETA

Placa Bernat Estruch, 2, 2n 2a
17820 Banyoles

ASSOCIACIO DE VEINS
DEL BARRI DE LA FARGA
C/ Girona, 204

17820 Banyoles

Tel. 972 57 10 60

ASSOCIACIO DE VEINS
DE MAS PALAU

C/ Sant Narcis, 6

17820 Banyoles

ASSOCIACIO DE VEINS
DE LES RODES

Placa de les Rodes, 26
17820 Banyoles

Tel. 972 57 38 00

ASSOCIACIO DE VEINS
DEL BARRI DE SANT PERE
C/ Cooperativa, 13

17820 Banyoles

Tel. 972 57 10 29

ASSOCIACIO ESPANYOLA DE LLUITA
CONTRA EL CANCER

Passeig de la IndUstria, 55

17820 Banyoles

Tel. 97257 01 14

GRUP MANS UNIDES

DE BANYOLES | COMARCA
C/ Lleida, 75

17820 Banyoles

Tel. 972 57 50 46

Si voleu tenir més informacio sobre altres entitats
no relacionades directament amb la inclusio social,
podeu consultar:

on?

www.banyoles.cat






34

Aula d'acollida

El Departament d'Educacio de la Generalitat de Ca-
talunya va posar en funcionament les aules d'aco-
llida a partir del curs 2004-2005. Aquestes aules es
van crear per atendre les necessitats educatives i
linglistiques de I'alumnat nouvingut. L'aula dacolli-
da s’entén com un espai per proporcionar I'acollida
emocional i com un programa d’acceleracié en I'ad-
quisicié de la llengua catalana.

on?

Ajuntament de Banyoles

Pg. de la IndUstria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50
educacio@ajbanyoles.org

Centre de Desenvolupament Infantil i d’Atencio Precoc¢ (CDIAP)

El Centre de Desenvolupament Infantil i d’Atencid
Precog (CDIAP) és un servei del Consorci de Benes-
tar Social del Pla de I'Estany-Banyoles que intervé
amb nens i nenes des del seu naixement fins als 6
anys, residents a la comarca del Pla de I'Estany, amb
trastorns de desenvolupament 0 amb risc de patir-
ne ja sigui per causes biologiques, psicologiques o
socials.

També treballa amb la familia i el seu entorn.

L'objectiu principal és el de potenciar al maxim les
capacitats de I'infant i adequar I'entorn a les seves

necessitats, de tal manera que li permeti assolir el
desenvolupament optim.

Funcions:

¢ Avaluacié global de la problematica de I'infant i la
seva familia.

¢ Informacio, orientacio, suport i assessorament a
la familia.

« Diagnostic clinic i funcional mitjancant la valoracio.

e Atencio terapeutica a I'infant i a la seva familia.

¢ Orientacio, suport als serveis socials, educatius i
sanitaris.



e Seguiment de I'evolucié de I'infant.

e Coordinacié amb el servei professional de la xar-
Xa de la petita infancia.

Participacio en programes de sensibilitzacio, pre-
vencio i deteccio.

¢ Tasques de docéncia, recerca i formacio.

Centre Obert

Servei preventiu didrn dirigit a infants i adolescents
dels 4 als 15 anys. El centre ofereix suport, estimula
i potencia I'estructuracio i el desenvolupament de la
personalitat, la socialitzacio, I'adquisicié d’aprenen-
tatges basics i I'esbarjo.

Compensa les necessitats socioeducatives de les
Persones ateses a través de professionals especia-
litzats. Les seves funcions son:

e Portar a terme una tasca preventiva davant situa-
cions de risc de menors, amb la finalitat d'evitar el
deteriorament i millorar la seva qualitat de vida.

o Vetllar per la integracio i la socialitzacio de les per-
SOnes menors a la seva comunitat.

35

de
B‘"lvo’es

on?

CDIAP

C/ Catalunya, 48 - 17820 Banyoles

Tel. 972 57 68 52 - cdiap@cbsplaestany.cat

e Implicar els tutors i les tutores legals en I'evolucid
de I'infant o adolescent.

L'admissio al Centre Obert és a partir de la valora-
ci6 de I'equip de professionals d'atencié primaria

0 des de I'EAIA (Equip d'Atencio a la Infancia i Ado-
lescencia).

on?

Centre Obert

C/ Girona, 28 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 11 37
cobert@cbsplaestany.cat




36

Centre de Salut Mental Infantil 1 Juvenil (CSMLJ)

El Centre de Salut Mental Infantil i Juvenil del Giro-
nés i del Pla de I'Estany té per funcio I'atencit a la
poblacid de 0-18 anys en el camp de la salut mental.
Ubicat al Parc Hospitalari Marti i Julia de Salt, un/a
psicoleg/a del centre es trasllada a Banyoles 10
hores a la setmana per visitar al Centre d'Atencio
Primaria. Realitza valoracions i tractaments de tras-
torns psiquics a les persones usuaries tenint pre-
sent que es troben en un procés evolutiu a causa
de l'edat.

Cal tenir en compte que I'ambit d'actuacié no es
centra només en |'individu mateix, sind també en el

Consell Escolar Municipal (CEM)

Organ de participacio del conjunt de la ciutat de
caracter consultiu i de debat.

La tasca principal és el debat educatiu partint de la
reflexio, discussio, elaboracio, avaluacio, aportacio i
proposta d'idees, per incidir a la vida ciutadana de
Banyoles i contribuir a fer una ciutat cada cop més
educadora i més civica.

medi on es manifesta el seu trastorn, com ara I'es-
cola o la familia.

Els usuaris i les usuaries poden accedir a aquest
servei derivats des del metge o0 la metgessa de cap-
calera, des de I'EAP des del CDIAP o des de la ma-
teixa Direccio General d'Infancia i Adolescencia.

on?

Centre Atencié Primaria

Placa Catalunya, s/n - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 2510

on?

Ajuntament de Banyoles

Pg. de la Industria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50

cem@ajbanyoles.org



7
Banyoles
Equip d’Atencid a la Infancia i Adolescencia (EAIA

L' EAIA de la Garrotxa és un equip que depén del
Departament d’Accié Social i Ciutadania, concreta-
ment de la Direccid General d’Atenci6 als Infants i
Adolescents (DGAIA). Esta ubicat a la seu del Con-
sorci de Benestar Social de la Garrotxa. L' EAIA de la
Garrotxa és de caracter supracomarcal i abasta un
territori de quatre comarques: Cerdanya, Garrotxa,
Pla de I'Estany i Ripollés.

Aguest equip és I'encarregat de treballar amb les
situacions d‘alt risc social dels infants de 0 a 18
anys i les seves respectives families. Les derivaci-
ons es realitzen exclusivament a partir de dues vies,
directament pel SAIA (Servei d'Atencid a I'Infant i
Adolescent) o pels SBAS (Serveis Basics d'Atencio
Primaria) de la zona.

Les situacions de risc son situacions de possible
desemparament dels i de les menors a causa d'un
maltractament que han de ser valorades per un
equip especialitzat. Un infant és maltractat quan és
objecte de violéncia fisica o psiquica de fet i/0 per
omissio per part de les persones o institucions de
les quals depén pel seu correcte desenvolupament.

Després d'estudiar el cas, I'EAIA pot valorar si es
doéna un desemparament i fer aplicar una mesu-
ra administrativa. Aquestes poden ser d’atencio a
la familia mateixa, d'acolliment simple en familia
extensa o aliena, d’acolliment simple en institucio
residencial o d'acolliment preadoptiu fent-ne el se-
guiment corresponent.

Si no s'escau una mesura de separacié pot propo-
sar-se que I'EAIA segueixi fent un seguiment per un
temps definit i una supervisio de la situacio familiar,
conjuntament amb els SBAS de la zona.

on?

Consorci de Benestar Social
de la Garrotxa

Placa Palau, 8 - 17800 Olot

Tel. 972 26 66 44
secretaria@consorcibs.org




38

Escoles bressol

Escola Bressol Municipal La Balca

Espai de relacio, aprenentatge, joc i socialitzacio per

ainfants d'1a 3 anys. Els nens i les nenes aprenen a

través del joc i la socialitzacio.

Pretén afavorir el desenvolupament integral i har-

monic de l'infant, atenent les seves necessitats ba-

siques d’ordre biologic, afectiu, ludic i social.

* Servei d'acollida. Espai de rebuda i esmorzar per
a families que no poden acompanyar els infants a
I'nora d'inici de I'escola.

¢ Servei de menjador. Dinar i descans de les nenes
i els nens.

¢ Servei ludoteca. Espai amb multiples recursos, joc
i activitats a Ultima hora de la tarda.

L'Escola Bressol La Balca a més ofereix:

¢ Espai nadoé. Espai on es dona la benvinguda als in-
fants de 0 a 10 mesos possibilitant la trobada i inter-
canvi d’opinions de pares i mares. (0 a 10 mesos)

¢ Espai familiar. Espai per a families que ofereix la
trobada i la relacié de petits i grans. (1 a 3 anys)

¢ Espai entre pares i mares. Espai de trobada entre
pares i mares per debatre i aprofundir temes en re-
lacio a la petita infancia amb la participacio de dife-
rents professionals: debats, tallers, xerrades, etc.

()1 /Escola Bressol Municipal La Balca
Plaga Xesco Boix, s/n 17820 Banyoles
Tel. 972 58 35 76 - labalca@ajbanyoles.org

Altres:

Llar d'Infants Municipal El Casalet
Placa de I'Ajuntament, 1 - 17852 Serinya
Tel. 972 57 33 49

Llar d’'Infants Municipal Els Trapelles
C/ Escoles de Mianigues, 40

17834 Porqueres - Tel. 972 57 49 04
b7007831@centres.xtec.es

Llar d'Infants Municipal Els Belluguets
Carretera de Medinya, 4 - 17844 Cornella del Terri
Tel. 972 59 50 19

Escola Bressol Municipal La Balca
Placa Xesco Boix, s/n - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 35 76 - labalca@ajbanyoles.org

Llar d’Infants Municipal El Solet

Carrer de les Escoles, 4 - 17832 Esponella

Tel. 972 5972 37

Els Patufets

C/ Ponent, 45 - 17820 Banyoles - Tel. 972 57 36 03
Petit Princep

C/ Cervantes, 48 - 17820 Banyoles - Tel. 972 57 37 31
Els Nins

C/ Sant Benet, 39 - 17820 Banyoles - Tel. 972 57 29 55
Escola Casa Nostra

C/ de la Barca, 13 - 17820 Banyoles - Tel. 972 57 09 66



Escoles infantil-primaria

L'educacié infantil com a segon cicle educatiu com-
pren dels 3 als 6 anys. La seva finalitat és educar,
ajudar a créixer mitjancant la relacié amb els altres,
contribuir a la descoberta de I'entorn i potenciar
I'adquisicid de valors, habits i pautes de conducta.
Les escoles atenen necessitats d'ordre biologic,
psicologic, afectiu, intel-lectual, ludic i social dels
infants.

L'educacid primaria comprén dels 6 als 12 anys.
S'estructura en tres cicles de dos cursos: cicle inicial
(de 6 a 8), mitja (de 8 a 10) i superior (de 10a 12). Les
finalitats son proporcionar a I'alumnat una formacio
comuna que possibiliti el desenvolupament de les
capacitats individuals motrius, d'equilibri, de relacio
i actuacio social, i que alhora tingui en compte I'ad-
quisicié d’elements culturals basics, aprenentatges
d'expressio oral, lectura, escriptura i calcul.

CEIP Baldiri Rexach
C/ de la Llibertat, 76-80 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 06 60

CEIP Pla de I'Ametller
C/ Formiga, 117 - 17820 Banyoles - Tel. 972 57 15 28

CEIP Can Puig
C/ Salvador Espriu, s/n - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 44 65

CEIP La Draga
Placa Maria Ros, s/n - 17820 Banyoles - Tel. 972 57 23 56

39

de
B‘"lvo’es

Municipis:
CEIP Carles Fortuny

C/ Carles Fortuny, s/n - 17832 Esponella
Tel. 972597135

CEIP Vall del Terri
Av. Girona, s/n - 17844 Cornella del Terri
Tel. 972 59 41 20

CEIP L'Entorn
C/ Montseny, 15 - 17834 Porqueres - Tel. 972 57 40 17

CEIP Bora Gran
Pl. de les Escoles, s/n - 17852 Serinya
Tel. 972 59 30 60

CEIP la Roqueta
Pl. de les Escoles, s/n - 17831 Sant Miquel de
Campmajor - Tel. 972 57 59 24

CEIP Alzina Reclamadora
Pl. Paisos Catalans, 1 - 17833 Fontcoberta
Tel. 972 57 42 71

CEIP Frigolet
Paratge el Frigolet - 17834 Porqueres
Tel. 972 57 46 29

Escola Casa Nostra
Ctra. de Mieres, s/n - 17834 Porqueres
Tel. 972 57 09 66

CEIP St. Esteve de Guialbes
Sant Esteve de Guialbes - 17468 Vilademuls
Tel. 972 56 10 02




40

Guia de Recursos Educatius

La Guia de Recursos Educatius s'elabora des del Ser-
vei d'Educacio de I'Ajuntament de Banyoles.

L'objectiu d’'aquesta guia és formar i promoure el
desenvolupament de tota la ciutadania al llarg de
tota la vida, comencant pels infants i per la poblacio
jove. També es busca que la ciutat, a banda de les
funcions tradicionals que se li atorguen, assumeixi
una intencionalitat i una responsabilitat educativa
compartida amb la familia.

Menjador escolar

¢ Gratuitat del menjador escolar

Es gestionen els pagaments del menjador escolar
de la comarca per a tot I'alumnat que hi tingui dret.
¢ Ajuts de menjador

Es concedeixen ajuts individuals de menjador per
raons socioecondomiges o per distancia geografica
des del domicili al centre educatiu.

Exposa els principals recursos i serveis, i alhora pro-
posa tot un seguit de visites, activitats i itineraris
pels banyolins i banyolines.

on?

Ajuntament de Banyoles

Pg. de la Industria, 25 - 17820 Banyoles

Tel. 972 57 00 50 - educacio@ajbanyoles.org

on?

Consell Comarcal del Pla de I'Estany
Can Puig de la Bellacasa - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 35 50
ensenyament.agali@plaestany.org



Oficina Municipal d'Escolaritzacid (OME)

Facilita I'escolaritzacid al municipi realitzant les
seglients tasques:

¢ Informar sobre processos de preinscripcio i ma-
triculacio: els centres educatius, I'oferta formati-
va, places, documents per presentar, consulta de
llistes i altres.

e Formalitzar la preinscripcio al servei d'esco-
la bressol, educacio infantil, educacié primaria i
educaci6 secundaria obligatoria.

Pla Educatiu d'Entorn

Arran del desenvolupament del Pla d'Escolaritzacio
Extensiva, el Departament d'Educacio té un conve-
ni de col-laboracié amb els municipis de Banyoles i
Porgueres per desenvolupar un Pla Educatiu d'En-
torn.

Els objectius del Pla son: aconseguir una educacio
integral per a tot I'alumnat, promoure la cohesio
social a través de I'educacio i promoure I'Us de la
llengua catalana en un marc plurilingle.

41

de
B‘"lvo’es

 Planificar I'accés de I'alumnat a les places esco-
lars de la zona i coordinar el Pla d'Escolaritzacio
Extensiva.

on?

Oficina Municipal d’Escolaritzacié
Pg. de la Industria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50

ome@ajbanyoles.org

on?

Oficina Municipal d’Escolaritzacié
Pg. de la IndUstria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50

ome@ajbanyoles.org




42

Pla d'Escolaritzacio Extensiva (PEE)

El Pla d'Escolaritzacio Extensiva (PEE) és un recurs
que serveix per escolaritzar I'alumnat als diferents
centres de la ciutat de manera equilibrada i afavo-
rint la cohesid social. Arran de I'aplicacié d'aquest
Pla, des del curs 98-99, als municipis de Banyoles i
Porqueres es desenvolupa un Pla Educatiu d'Entorn,
en conveni amb el Departament d'Educacio de la
Generalitat de Catalunya. Es vol aconseguir:

e Generar aules més equilibrades.
¢ Integrar i cohesionar I'alumnat i les families.

Programa d'educacio familiar

El Programa d'educacid familiar és un recurs que
treballa en el domicili mateix amb aquelles families
amb fills o filles menors, d’entre 0 a 12 anys, que
presenten dificultats 0 mancances pel que fa a les
Seves competéencies parentals.

L'objectiu és el d'intervenir proporcionant recolza-
ment educatiu i potenciant els recursos personals
de cada un dels membres de la unitat familiar a tra-
vés del treball en diferents arees com la relacional,
de saluti cura, d'organitzacio de la llar, social, laboral
i escolar.

e Facilitar el procés d’ensenyament i aprenentatge.

¢ Proporcionar una aula d’acollida a tots els centres
publics.

e Instaurar programes de reforc escolar.

on?

Ajuntament de Banyoles

Pg. de la IndUstria, 25 - 17820 Banyoles

Tel. 972 57 00 50 - educacio@ajbanyoles.org

on?

Consorci de Benestar Social Pla de I'Es-
tany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles

Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat



Transport adaptat

Recurs social que pretén donar resposta a les ne-
cessitats de desplacament de les persones que te-
nen problemes de mobilitat.

Es traslladen les persones amb mobilitat reduida als
diferents serveis socials i sanitaris per tal d'afavorir
la seva integracio social i el seu dret a I'accés als
serveis i recursos. El servei compta amb una furgo-
neta adaptada per a dues cadires de rodes i cinc
places més, 0 bé vuit places sense cadira de rodes.

Les persones usuaries son aquelles que necessitin

Transport escolar

A través d’'un conveni amb el Departament d'Edu-
cacio, el Consell Comarcal del Pla de I'Estany té
delegada la competéncia per a I'organitzacid del
transport escolar destinat a I'alumnat de la comarca
que segueix I'ensenyament obligatori, amb la finali-
tat que pugui desplacar-se sense cap inconvenient
per seguir els seus estudis.

43

de
oca,
B‘"lvo’es

transport per assistir als serveis socials, sanitaris o
educatius, cosa gue ha de valorar el/la treballador/a
social del Consorci de Benestar Social. Per accedir
al servei cal formalitzar-ne la sol-licitud.

on?

Consorci de Benestar Social

Pla de I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles

Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat

on?

consell Comarcal Pla de I'Estany

Can Puig de la Bellacasa - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 35 50
ensenyament.agali@plaestany.org




44

Associacions de pares i mares

ASSOCIACIO DE MARES | PARES LLAR
D'INFANTS LA BALCA

Placa Xesco Boix, s/n - 17820 Banyoles

Tel. 97257 3536

ASSOCIACIO DE MARES | PARES LLAR
D'INFANTS ELS BELLUGUETS

Passeig Onze de Setembre, 10

18744 Cornella del Terri - Tel. 972 59 50 19

ASSOCIACIO DE MARES | PARES D’ALUMNES
CEIP PLA DE LAMETLLER
C/ Formiga, 117 - 17820 Banyoles - Tel. 972 57 15 28

ASSOCIACIO DE MARES | PARES
D'ALUMNES CEIP LA DRAGA
Placa Maria Ros, s/n - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 23 56

ASSOCIACIO DE MARES | PARES D’ALUMNES
CEIP MN. BALDIRI REXACH
C/ Llibertat, 76-80 - 17820 Banyoles - Tel. 972 57 06 60

ASSOCIACIO DE MARES | PARES
CEIP CAN PUIG

C/ Salvador Espriu, s/n - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 23

ASSOCIACIO DE MARES | PARES CEIP DE VALL
DEL TERRI

Av. de Girona, s/n - 17844 Cornella del Terri

Tel. 97259 41 20

ASSOCIACIO DE MARES | PARES CEIP CARLES
FORTUNY
Carles Fortuny - 17832 Esponella - Tel. 972 59 71 35

ASSOCIACIO DE MARES | PARES D'ALUMNES
IES PERE ALSIUS | TORRENT
C/ Sardana, 142 - 17820 Banyoles - Tel. 972 57 09 91

ASSOCIACIO DE MARES | PARES D'ALUMNES
IES PLA DE LESTANY

C/ Josep Ponseti, 33 - 17820 Banyoles

Tel. 972 58 07 93

ASSOCIACIO DE PARES D'ALUMNES IES JOSEP
BRUGULAT

Ctra. de Figueroles, s/n - 17820 Banyoles

Tel. 972 57 14 31

ASSOCIACIO DE MARES | PARES COL-LEGI
PUBLIC DE SERINYA

Placa de les escoles, s/n - 17852 Serinya

Tel. 972 49 30 60

ASSOCIACIO DE MARES | PARES COL-LEGI
PUBLIC DE SANT ESTEVE DE GUIALBES
Sant Esteve de Guialbes - 17468 Vilademuls

Tel. 972 56 10 02

ASSOCIACIO DE MARES | PARES COL-LEGI
PUBLIC LENTORN

Carrer Montseny, s/n - 17834 Porqueres

Tel. 97257 40 17

ASSOCIACIO DE MARES | PARES ESCOLA
CASA NOSTRA

Crta. de Mieres, s/n - 17834 Porqueres

Tel. 972 57 09 66






46

Area Comarcal de Joventut

L'Area té com a principal objectiu coordinar els/les
tecnics/ques de joventut de la comarca. Coordina
els plans locals del municipi i el Pla Comarcal de Jo-
ventut. L'area Comarcal de Joventut porta la gestio
estratégica dels técnics i tecnigues de la comarca.
Cinc professionals integren I'equip técnic de joven-
tut a la comarca del Pla de I'Estany. Alguns son pro-
pis de cada poblacié i daltres sdn compartits entre
municipis.

L'equip professional esta distribuit de la seglient
manera:

¢ 1 técnic/a coordinador/a comarcal de joventut.

e 1 técnic/a a Banyoles.

® 1 técnic/a a Cornella del Terri.

e 1 técnic/a compartit a Serinya , Fontcoberta i Por-
queres.

e 1 técnic/a compartit a Camaos, Palol de Revardit i
Esponella.

El Pla Comarcal de Joventut és un projecte de
diagnostic i gestio estratégica que es realitza cada
tres anys. L'objectiu és analitzar les problematiques
individuals existents a cada municipi i alhora tenir
una visio global de la comarca per tal de detectar
mancances i necessitats d'agquest col-lectiu. Un cop
es realitza el diagnostic es realitza un pla d'accio.
Actualment s'esta dissenyant el Pla Local de Joven-
tut 2008-2011.

on?

Espai Jove

C/ Josep Tarradellas, 16 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 32 11 - joventut@plaestany.org



Centre de Salut Mental Infantil i Juvenil

El Centre de Salut Mental Infantil i Juvenil (CSMJ)
€s un servei especialitzat que té per funcidé donar
atencid6 ambulatoria en salut mental, psiquiatria i
psicologia clinica a la poblacié de 0 a 18 anys del
Girones i Pla de I'Estany. El Centre fa la valoracio, el
tractament i el seguiment de trastorns psiquics ja
diagnosticats

Espai Jove

Equipament juvenil gestionat conjuntament per
I’Ajuntament de Banyoles i el Consell Comarcal del
Pla de I'Estany que té com a objectiu principal el
d‘oferir un espai comarcal per realitzar els diversos
projectes i programes destinats a aquest col-lectiu.

També dbna assessorament i resposta a totes les
necessitats dels i de les joves de Banyoles i de la
resta de la comarca a través del personal tecnic de
joventut.

L'equipament esta destinat a persones de 14 a 30
anys i compta amb diversos serveis:

Punt d’Informacié Juvenil (Pl): Espai d'infor-
maci6 sobre educacid, formacid, ocupacio, salut,

47

de
oca,
B‘"lvo’es

on?

CAP Banyoles

Placa Catalunya, s/n - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 2510

habitatge, carnets d'alberguista, assessorament a
entitats i assessorament en viatges. També disposa
de connexi6 a Internet gratuita i xarxa wi-fi.

Tots aquests serveis es realitzen a través d'un/a
informador/a que dona resposta a les demandes.

Aula d’estudi: Espai obert a tots els i les joves per-
qué puguin estudiar, fer treballs en grup, deures o
reunions. L'horari del servei és a les tardes de 16 a
20 hores.

Assessorament i suport a entitats: £s dona
assessorament i suport a totes les entitats de la
comarca que ho necessitin i estiguin relacionades
amb els col-lectius d’adolescents i joves.




48

9 ESPAI JOVE ESPONELLA
on’ 17832 Esponella - jovesesponella@plaestany.net
Espai Jove .

CENTRE CULTURAL CORNELLA DEL TERRI

C/ Josep Tarradellas, 16 - 17820 Banyoles . .
Tel. 972 58 32 11 - pij@plaestany.org j7844 Cornella del Terri - Tel. 972 59 67 36
joventut.cornella@plaestany.net

e . ESPAI JOVE DE PALOL DE REVARDIT
Altres eSpalS JOV@S. 17843 Palol de Revardit - jovespalol@plaestany.net

Disposen dels serveis Infojove, aula d'estudi i con- CAN BEIA DE SERINYA
nexio a Internet gratuita. 17852 Serinya - Tel. 972 59 33 97

i canbeia@serinya.cat
ESPAI JOVE CAMOS
Antigues escoles - 17834 Camos ALTELL JOVE PORQUERES

jovescamos@plaestany.net 17846 Porqueres - altelljove@hotmail.com

Estudi de violencia entre els i les joves

Estudi d'investigacio social que realitza una diagnosi

sobre la violéncia entre la poblacio de joves de Ba- Oon?

nyoles i implementa mesures per prevenir-la i lluitar- Espai Jove

hi. L'estudi és financat per la Generalitat de Catalu- C/ Josep Tarradellas, 16
) ) N 17820 Banyoles

nya i coordinat per I'Area de Joventut de Banyoles. Tel. 972 58 32 11

Podeu trobar més informacio a I'Area de Joventut joventut@plaestany.org

de Banyoles.




Festae la Nit —=FLN-

Programa d’oci que diversifica concretament |'ofer-
ta de I'oci nocturn de la comarca des d’'una visio
sociocultural amplia, alternativa i de no-consum. Es
facilita I'obertura d'equipaments publics i privats.

L'objectiu primordial és potenciar el teixit associatiu
juvenil del Pla de I'Estany a través de la participacio
de les persones membres a les activitats ordinaries
i extraordinaries que normalment s'organitzen des
de les entitats mateixes.

Guia Jove

Publicacié bimensual que es distribueix pels espais
meés freqUentats per joves de la comarca.

La guia difon activitats, serveis, adreces de contacte,
promocions culturals, sorteigs d'entrades a espec-
tacles, etc. Actualment també es pot consultar en
format digital al web www.plaestanyjove.cat

de
Banva’es

on?

Espai Jove

C/ Josep Tarradellas, 16
17820 Banyoles

Tel. 972 58 32 11
joventut@plaestany.org

on?

Espai Jove

C/ Josep Tarradellas, 16
17820 Banyoles

Tel. 972 58 32 11
joventut@plaestany.org

49




50

Instituts d'educacio secundaria

Els instituts de la comarca ofereixen educacio secundaria i batxillerat. Alguns d’ells ofereixen també cicles

de grau mitja i superior.

on?
IES Josep Brugulat
Crta. Figueroles, s/n - 17820 Banyoles

Tel. 972 57 14 31

on?
IES Pere Alsius
C/ Sardana, 142 - 17820 Banyoles

Tel. 972 57 09 91

plaestanyjove.cat

Aguest web engloba continguts d’utilitat per a joves
que viuen a la comarca del Pla de I'Estany: viatgete-
ca, estudis i formacio, feina, grups i entitats, habitat-
ge i salut. També s’hi pot trobar I'agenda d’activitats
de la comarca especialment recomanades per a
joves, aixi com un apartat de noticies que fan refe-
réncia a aquest col-lectiu.

on?

IES Pla de I'Estany

C/ Josep Ponsati, 33 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 93

on?

Escola Casa Nostra

Crta. Mieres, s/n - 17834 Porqueres
Tel. 972 57 09 66

El web és un espai dinamic i de referéncia per a
joves.

on?

Espai Jove

C/ Josep Tarradellas, 16 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 32 11 - joventut@plaestany.org



Programa Salut i escola

Professionals d'infermeria del Centre d'Atenci6 Pri-
maria es desplacen un dia a la setmana als instituts
per atendre les demandes sobre sexualitat i salut
que joves i adolescents puguin formular.

Revista 3+1

Revista juvenil gratuita amb contingut jove que es
distribueix principalment als centres d'ensenya-
ment. L'editen un grup d’alumnes de diferents cen-
tres de secundaria de la comarca.

de
Banva’es

on?

CAP Banyoles
Placa Catalunya, s/n
17820 Banyoles

Tel. 972 57 2510

on?

Espai Jove

C/ Josep Tarradellas, 16
17820 Banyoles

Tel. 972 58 32 11
3+1@plaestany.net

o1




52

Els Serveis Educatius del Pla de I'Estany ofereixen
els seus serveis i recursos als centres educatius, al
professorat i, en alguns casos, a I'alumnat o a les
families, i es coordinen amb els serveis o entitats
de I'entorn.

Cal distingir diferents tipus de serveis educatius:

1. Centre de Recursos Pedagogics (CRP)

o Ofereix recursos, infraestructura i serveis als cen-
tres i al personal docent per tal que disposin de
materials especifics de les diferents arees curri-
culars, de mitjans propis de la tecnologia educa-
tiva i de publicacions especialitzades, amb asses-
sorament o instruccions dutilitzacio.

¢ Cataloga els recursos educatius del medi local i
comarcal, i elabora pautes i informacions comple-
mentaries per facilitar-ne I'Us al professorat.

¢ DONna suport a les activitats docents i a l'intercanvi
d'experiéncies educatives per tal de fomentar la
reflexio del professorat sobre la practica docent.

e Coordina i organitza I'execucio i el seguiment de
les activitats de formacié permanent i col-labora
en la detecci6 de les necessitats de formacio i en
I'elaboracio de propostes per satisfer-les.

2. Equip d’'Assessorament i Orientacié Psico-
pedagogica (EAP)

Serveis educatius de composicid multidiscipli-
nar (psicoleg/ologa, pedagog/a, psicopedagog/a i
treballador/a social) que, en un ambit territorial de-
finit, donen suport psicopedagogic als centres do-
cents.

Actuacions:

Com a servei educatiu de suport psicopedagogic i
social, el seu marc d'actuacions s'adreca als organs
directius i de coordinacié dels centres docents (pri-
maria i secundaria), al professorat, a I'alumnat i a
les families, per tal de col-laborar a oferir la resposta
més adequada, especialment per als i les alumnes
que presenten necessitats educatives especials
amb disminucions i per als que denoten més dificul-
tats en el procés d'aprenentatge.

3. Equip de Llengua, Interculturalitat i Cohesi6
Social (ELIC)

L'objectiu principal d'aquest equip és el d'aconse-
guir I'exit educatiu de tot I'alumnat, en totes les se-
ves dimensions, personal, social, académica i labo-
ral, per tal que tots els nois i noies desenvolupin una



identitat personal, rica i equilibrada, i que adquirei-
Xin les competencies necessaries per respondre de
forma satisfactoria als reptes de la vida quotidiana i
tinguin les habilitats socials i les actituds idonies per
conviure en la societat actual.

També vol promoure la cohesid social a través de
I'educacio intercultural, I'equitat i el foment de I'Us
de la llengua catalana per contribuir a crear un es-

53

de
B‘"lvo’es

pai comu de valors compartits per tota la ciutadania
que, des del respecte a la diversitat, afavoreixi la
convivencia.

on?

Serveis Educatius Integrats Pla de I'Estany
Av. de la Llibertat, 159, 2n A - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 34 56

Unitat d'Escolaritzacid Compartida (UEC)

La UEC és un recurs educatiu adrecat a alumnes
d'educaci6 secundaria obligatoria que ofereix una
metodologia d’ensenyament més practica, combi-
nant els aprenentatges instrumentals i els coneixe-
ments de I'entorn amb coneixements més especi-
fics, com ara tallers, aprenentatges prelaborals, etc.
L'alumnat és derivat per I'Equip d'Assessorament
Psicopedagogic (EAP) de la zona conjuntament amb
els instituts.

on?

Unitat d’Escolaritzacié Compartida
C/ Pere Calders, s/n

17834 Porqueres

Tel. 972 58 07 94




o4

Moviments socials

ASSOCIACIO JUVENIL VA DE 12
Antigues escoles de Galliners, s/n

17468 Vilademuls

Tel. 972 56 10 57 - vade12@vilademuls.com

ASSOCIACIO JUVENIL D'ESPONELLA
Cami de les Anglades, 9 - 17832 Esponella
Tel. 972 59 70 37 - pirpy@cdgir.com

ASSOCIACIO JUVENIL FEMTRAM
C/ Josep Tarradellas, 16

17820 Banyoles (Espai Jove)
femtram@plaestany.net

ASSOCIACIO JUVENIL ESCAMBELL
C/ Canigo, 22 B - 17834 Porqueres
escambell@plaestany.net

ASSOCIACIO JUVENIL El, GENT!
C/ Josep Tarradellas, 16

17820 Banyoles (Espai Jove)
eigent@plaestany.net

CENTRE D'ESPLAI SANT PERE

C/ Nostra Senyora del Collell, 17 Baixos
17844 Cornella del Terri

Tel. 97259 41 17

cespct@gmail.com

XIROIS. CENTRE D’ESPLAI SANT PERE
Placa de Sta. Maria, 6 - 17820 Banyoles
Tel. 972 570981 - 972 570495
xirois@plaestany.net

COORDINADORA DEL LLEURE DEL PLA DE
L'ESTANY

C/ Josep Tarradellas, 16 (Espai Jove)

17820 Banyoles

Tel. 972 57 19 41

coordinadora@plaestany.net

GRUP DE JOVENT DE BORGONYA
Placa de I'Església, 2 - 17844 Borgonya
Tel. 972 59 47 40

ASSOCIACIO PALOL T'ENGRESCA
17843 Palol de Revardit
paloltengresca@ya.com

ASSOCIACIO JUVENIL TENIM POCA FEINA
C/ Francesc Macia, 27-29, 2n-2a - 17820 Banyoles
tenimpocafeina@plaestany.net

JOVES DE CAMOS
Antigues escoles 17834 Camos

ASSEMBLEA DE REPRESENTANTS D'ALUMNES
C/ Josep Tarradellas, 16 (Espai Jove)
17820 Banyoles

JOVES D'ESPONELLA
17832 Esponella

Sivoleu tenir més informacio sobre altres entitats
de joves no relacionades directament amb la inclu-
Si0 social podeu consultar a:
www.plagstanyjove.org



GENT GRAN




56
Carnet + 65

Carnet per a totes les persones majors de 65 anys
empadronades a Banyoles. S'obtenen descomptes
d'un 25% sobre el preu inicial i la gratuitat en alguns
serveis municipals.

Es pretén ampliar el radi de prestaci¢ d'aquest car-
netiimplementar-lo als municipis de la comarca per
tal de facilitar I'accés als diferents serveis i activitats
que s'ofereixen.

Casals de la gent gran

Els casals de la gent gran son equipaments civics
entesos com a centres de lleure ditirns orientats al
benestar de la gent gran. S'hi desenvolupen activi-
tats ludiques i socials i representen un punt de tro-
bada per a la gent gran.

El seu objectiu és promoure el civisme, les relacions
personals i intergeneracionals, el creixement de la
persona i la seva participacio social i comunitaria.

A la comarca trobem diferents nomenclatures que
fan referéncia a aguests equipaments.

on?
Ajuntament de Banyoles.

Pg. de la IndUstria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50

Casal de la Gent Gran de Banyoles
Escultor Bohigas, 19 - 17820 Banyoles.

Tel. 972 57 11 62

Casal de la Gent Gran de Serinya
Can Xerric
Placa Sant Andreu, 6 - 17852 Serinya

Tel. 972 59 33 98

Ajuntament d’Esponella
Plaga de I'’Ajuntament, 1 - 17832 Esponella

Tel. 972 59 70 68



Local Social Porqueres
C/ Sant Andreu, 30 - 17834 Porqueres

Tel. 972 57 26 01

Casal d’Avis de Cornella del Terri
Travessia del Maig, 1 bxs
17844 Cornella del Terri - Tel. 972 59 44 96

Centres de dia

Equipaments que poden ser de caracter privat
0 bé formar part de la xarxa d'equipaments col-
laboradors de I'Institut Catala de Serveis Socials
(ICASS) de la Generalitat de Catalunya.

Faciliten la cura integral de les persones grans en
regim dilirn. Es configuren com un recurs intermedi
entre I'atencid domiciliaria i I'ingrés en un equipa-
ment residencial. Es treballen tant els aspectes més
directament assistencials com aquells altres adre-
cats a la promocio dels nivells d'autonomia perso-
nals. També s'hi realitzen tasques preventives i d'es-
timulacié d’habilitats i capacitats cognitives.

de
o
B‘"’vo’a

Local Social de Fontcoberta
Pau Casals, 14-16 - 17833 Fontcoberta

Tel. 972 57 45 96

Local Social de Camoés
C/ Can Pong, 2 - 17834 Camos
Tel. 972 58 38 73

Centre de Dia Sagrat Cor de Jesus
C/ Nou, 41 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 04 45

Centre de Dia El Vellet
C/ Rambla, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 54 93

Centre de Dia La Torre
C/ Sant Jordi, 1 - 17833 Fontcoberta
Tel. 97Tel. 972 58 15 94

Centre de Dia Vall del Terri
Mn. Jacint Verdaguer, 35
17844 Cornella del Terri - Tel. 972 59 40 40

57




58

Centre de Dia Bella Tardor
Passeig de la Puda, 46-54 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 57 82 / 972 57 58 69

Centre de Dia El Mirador de I'Estany
Ctra. Banyoles a Figueres km 1,5 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 04 63 / 972 57 49 57

Centre de Dia Can Carré
C/ Sant Martiria, 75-77 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 40 05 / Tel. mobil 639 333 300

Consell Consultiu de la Gent Gran

Es el maxim organ de consulta i de participacio dels
usuaris i usuaries de les entitats civiques i de serveis
socials relacionades amb els temes de la gent gran.
Les seves funcions son:

¢ Realitzar informes, recomanacions i propostes de
millora en I'ambit de I'atencié social de la gent
gran.

e Canalitzar la participaci6 de les entitats i associ-
acions.

e Coordinar i organitzar conjuntament les accions i

Centre de Dia Pla de Martis
Veinat Martis de Baix - 17832 Esponella
Tel. 972 59 70 00 / 972 59 72 29

Centre de Dia El Fluvia
Genova, 73 - 17832 Crespia
Tel. 972 59 72 91

activitats adrecades a la gent gran de la comarca,
promovent aixi la participacié democratica de les
entitats i associacions.

on?

Consell Comarcal del Pla de I'Estany
Can Puig de la Bellacasa - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 35 50
ensenyament.agali@plaestany.org



Programa Fem companyia

El programa Fem companyia del Consorci de Benes-
tar Social Pla de I'Estany-Banyoles té per objectiu la
millora de la qualitat de vida de les persones majors
de 70 anys que viuen soles mitjancant la prevencio
de riscos, la participacid i I'atencié a les mancances
derivades de la pérdua d’autonomia.

L'objectiu general s'aborda a partir de la deteccio,
el diagnostic, el treball de seguiment individualitzat
i el treball transversal amb I'Equip Basic d’Atenciod
Primaria i els agents socials i sanitaris del territori.

Hospital de dia

Consisteix en un servei dilirn d'activitats terapeuti-
ques gue cobreix un horari determinat: de 9 a 18
hores. L'objectiu és potenciar al maxim I'autonomia
fisica, psiquica i social, i va destinat a persones amb
malaltia cronica degenerativa o invalidant.

Es considera hospitalitzacié de dia I'atencié medica
o d'infermeria programada per a pacients que re-
quereixen l'aplicacié de determinats tractaments o
de técniques diagnostiques en un mateix dia, 0 que

59

de
o
B‘"’vo’a

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat

necessiten altres serveis de suport que, en un altre
cas, requeririen una hospitalitzacid convencional.
L'atencid hospitalaria no sempre fa imprescindible
I'ingrés del pacient.

on?
Clinica Salus Infirmorum

Pg. Mn. Lluis Constans, 130 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 02 08 - www.clinicasalus.com




60

Programa d'atencio a la dependencia (PRODEP)

Programa del Departament d'Acci6 Social i Ciutada-
nia gestionat pel Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles que té com a missi¢ impulsar i or-
denar la promoci6 de I'autonomia personal i I'aten-
ci6 de les persones amb dependéncia, i la creacid
d'un ens public que gestioni les mesures per a la
seva proteccio. Les seves funcions son:

e Promocionar I'autonomia i I'atenci6 a les perso-
nes amb dependéncia a Catalunya.
 Definir i implantar el model d'atencio a les perso-

Programa Gent gran activa

Activitats organitzades per evitar les situacions de
solitud, aillament, immobilitat i I'agreujament de
problemes especifics de salut, i alhora per preve-
nir I'exclusio de les persones grans, desenvolupant
actuacions positives de promocio de la salut que
posin émfasi en les potencialitats, no tan sols en les
dificultats.

Funcions
e Formar la gent gran i ampliar els seus coneixe-

nes grans amb dependéncies com una accio inte-
grada entre els serveis socials i de salut.

e Dissenyar I'’Agéncia Catalana de la Dependéncia.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat

ments ja que la formacio aporta importants millores
mentals, fisiques, psicologiques i socials, i comporta
beneficis per a tota la comunitat.

» Aconseguir la interrelacio grupal de les perso-
nes a través de I'aprenentatge com a instrument.

e Ocupar el temps de lleure de la gent gran d'una
forma enriquidora i que estimuli la seva participa-
Cio.

» Detectar a mitja termini els seus propis interes-



S0s, aixi com les situacions de risc que impliquin la
intervencio dels serveis socials.

e Conservar la salut.

Activitats

S'organitzen diferents activitats al llarg de I'any: xer-
rades, tallers de memoria, gimnastica de manteni-
ment, tallers d'arts aplicades...

61

de
o
B‘"’vo’a

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat

Programa de suport a families cuidadores

Programa comarcal destinat als cuidadors i cuida-
dores principals de persones grans i dependents.

Té I'objectiu de donar eines als cuidadors i cuida-
dores per prevenir I'esgotament i alhora crear un
espai d'atencid psicologica on es tracti la carrega
emocional. En les sessions es treballa a través de
dinamiques i exercicis la presa de consciéncia de la
situacio per tal de poder-la afrontar amb els maxims
recursos personals.

Les persones usuaries es concreten amb els/les tre-
balladors/res socials del Consorci de Benestar Soci-
al Pla de I'Estany-Banyoles.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat




62
Residencies geriatriques

Equipaments que poden ser de caracter privat o
que formen part de la xarxa d’equipaments col-
laboradors de I'Institut Catala de Serveis Socials
(ICASS) de la Generalitat.

Adrecats a persones grans que sovint presenten
una limitacié important de la seva autonomia per-
sonal 0 es troben en circumstancies que fan que
els serveis d'atencio domiciliaria o ditirns resultin
insuficients.

Residéncia Sagrat Cor de Jesls
C/ Nou, 41

17820 Banyoles

Tel. 972 57 04 45

Asil Santa Teresa de Jornet
C/ Valls, 57-67

17820 Banyoles

Tel. 972 57 03 84 / 972 57 53 56

Residéncia Bella Tardor
Passeig de la Puda, 46-54
17820 Banyoles

Tel. 972 57 57 82 / 972 57 58 69

Residéncia El Mirador de I'Estany
Ctra. Banyoles a Figueres km 1,5

17820 Banyoles
Tel. 972 58 04 63

Residéncia Can Siqués
C/ Major, 9
17820 Banyoles

Tel. 972 57 34 31/ 972 58 17 53

Residéncia La Solana
C/ Sardana, 202
17820 Banyoles
Tel. 972 57 66 34

Residéncia El Vellet
C/ Rambla, 25

17820 Banyoles

Tel. 972 57 54 93

Residéncia Can Carré
C/ Sant Martiria, 75-77
17820 Banyoles

Tel. 972 57 40 05



Residéncia La Torre
C/ Sant Jordi, 1

17833 Fontcoberta

Tel. 972 58 15 94

Residéncia Els Cirerers

C/ Afores, s/n

17864 Vilafreser

Tel. 972 49 81 49 / 972 49 83 58

Transport adaptat

El transport adaptat €s un recurs social que pretén
donar resposta a les necessitats de desplacament
de les persones que tenen problemes de mobilitat.

Funcions

Traslladar les persones amb mobilitat reduida als
diferents serveis socials i sanitaris necessaris, per
afavorir la seva integraci6 social i el seu dret a I'ac-
Cés als serveis i recursos: centres de dia, centres de
rehabilitacio...

63

de
o
B‘"’vo’a

Residéncia Pla de Martis
Veinat Martis de Baix

17832 Esponella

Tel. 972 59 70 00 / 972 59 72 29

Residéncia Vall del Terri
Mn. Jacint Verdaguer, 35 17844 Cornella del Terri
Tel. 972 59 40 50

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat




64

Moviments socials

ASSOCIACIO CASAL DE LA GENT GRAN DE
BANYOLES

C/ Josep Maria Bohigas, 19
17820 Banyoles
Tel. 972 57 11 62

ASSOCIACIO CIVICOCULTURAL GENT GRAN
C/ Església, s/n

17834 Camos

Tel. 97257 3172

CASAL DEL JUBILAT
Travessia del Maig, 1
17844 Cornella del Terri
Tel. 972 59 44 96

CASAL D’'AVIS DE SERINYA
Can Xerric

Placa Sant Andreu, 8

17852 Serinya

Tel. 972 59 33 98

CASAL DE LA GENT GRAN DE PORQUERES
C/ Sant Andreu, 30

17834 Porqueres

Tel. 972 57 26 01

CASAL RECREATIU DE FONTCOBERTA
C/ Pau Casals, 14-16

17833 Fontcoberta

Tel. 972 57 45 96

ASSOCIACIO CASAL DE LA GENT GRAN DE
VILADEMULS

Escoles antigues de Galliners

17468 Galliners (Vilademuls)

Tel. 972 56 02 04






66

Agents d'acollida

'agent d'acollida es una figura clau per a la inter-

vencio a primera linia amb les persones nouvingu-

des i veins/es que s'adrecin al servei per demanar

informacié o assessorament.

Es configura com un/a professional més que pot

detectar situacions de risc o d'exclusio, per aixo el

seu treball quedara emmarcat dins de I'Equip Basic

d’Atenci6 Primaria.

Objectius:

o |Informar dels recursos i serveis de la ciutat per tal
de facilitar-ne I'accés.

Agents comunitaries de salut

La missi6 principal és facilitar la integracio de la po-
blaci6é immigrada al circuit sociosanitari ja existent,
millorant el nivell de informacio i fent prevencio so-
bre els aspectes sociosanitaris.

La tasca de les agents comunitaries de salut consis-
teix en la transmissio als seus respectius col-lectius
(organitzats en grups) dels continguts assolits a les
sessions de formacio relacionades amb tematiques
de salut.

¢ Qrientar dels circuits administratius davant les ges-
tions o tramits a realitzar per part dels nouvinguts.

¢ Abordar estrategies preventives conjuntes i coor-
dinades amb la resta d’agents socials del barri.

e Potenciar | garantir la qualitat en I'atencio a les
persones del barri.

on?

Centre Civic

C/ Barcelona, 54 - 17820 Banyoles

Tel. 972 58 07 41 - centrecivic@ajbanyoles.org

Les intervencions de les agents comunitaries de sa-
lut es poden portar a terme amb una persona, una
familia o en grup.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany- Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles.
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat



Assessorament juridic

El Centre Civic Banyoles ha posat en funcionament
un servei juridic gratuit. Cada dimarts, de 17 a 21
hores, un/a advocat/ada atén les peticions dels
ciutadans i ciutadanes i els assessora en questions
legals. S'ofereix guia i assessorament en diferents
guestions com ara contractes de treball o litigis, en-
tre d'altres.

Aula dacollida

Les aules d’acollida son una eina de treball crea-
da per atendre la diversitat en els diferents centres
d’ensenyament a través del Pla per a la Llengua i la
Cohesid Social, posat en marxa pel Departament
d'Educacio de la Generalitat.

L'aprenentatge del catala, els aspectes de caracter
pedagogic i la integracié social i cultural de la pobla-
Cio nouvinguda son els objectius principals de l'aula
d’acollida.

Es procura que I'alumnat de nova incorporacio assis-
teixi a I'aula d'acollida d'entre 6 i 9 hores, depenent
de I'alumne/a i les seves caracteristiques personals,
com per exemple, la seva llengua de procedéncia,
edat, moment del curs en qué ha arribat. Es impor-
tant que les persones que assisteixen a l'aula d'aco-

6/

de
AL00AL
B‘"lvo’es

on?

Centre Civic

C/ Barcelona, 54 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41
centrecivic@ajbanyoles.org

llida no perdin la referéncia del seu grup; I'objectiu
de l'aula d’acollida és que I'alumnat es pugui incor-
porar tan aviat com sigui possible al ritme normal de
les classes amb els seus companys/es.

Pel gue fa a la metodologia, cal intentar desenvolu-
par les quatre competéncies basiques de la llengua,
és a dir, la comprensi6 oral i escrita i I'expressio oral
i escrita.

on?
Ajuntament de Banyoles
Pg. de la Industria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50 - educacio@ajbanyoles.org




68

Borsa de Traductors i Traductores

El Consorci de Benestar Social Pla de I'Estany-Ba-

nyoles a través del Pla de Ciutadania i Immigracio on?

posa a la disposicid dels usuaris/aries els serveis Consorci de Benestar Social Pla de
de la Borsa de Traductors de diferents llengiies I'Estany-Banyoles

amb I'objectiu de donar un servei de traduccio més C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles

complet i reflectir la diversitat lingUistica de la nos- Tel. 972 58 03 88

) o ) ci@cbsplaestany.cat
tra comarca, tot afavorint la comunicacio entre els i P P ¥
les professionals dels diferents serveis publics i els
usuaris/aries de diverses procedéncies.
Guia del Nouvingut
Guia realitzada pel Consell Comarcal del Pla de I'Es-
tany que informa sobre les adreces basiques de la on?
comarca perqué qualsevol persona nouvinguda pu- Consell Comarcal del Pla de I'Estany
gui ubicar-se al nostre territori de la forma més rapida Can Puig de la Bellacasa - 17820 Banyoles
i unificada possible. S'edita en catala, arab i xinés. Tel. 97257 3550

WWW.plaestany.cat




69

% W 2 pyoles

DINCL
SOCIAL

pLALOC

Pla Territorial de Ciutadania i Immigracio

El Pla Territorial de Ciutadania i Immigracié té com a
objectiu promoure una politica global d'integracio dels
i les immigrants establerts a la comarca del Pla de
I'Estany en el marc d'un procés de construccio i man-
teniment de la cohesio social. Es gestionat pel Con-
sorci de Benestar Social Pla de I" Estany-Banyoles.
La tasca principal del Pla territorial de Ciutadania i
Immigraci6 és I'organitzaci, gestié, coordinacio,
elaboracié i seguiment de projectes, documents i
informes. Consisteix a gestionar contactes i infor-
macions de diferents ambits.

OBJECTIUS

e Actuar transversalment i coordinada amb altres
serveis del territori per promoure la integracio
amb igualtat d'oportunitats i orientar per a la pro-
mocio de les politiques preventives (i no reacti-
ves) d'inclusio.

Promoure l'acollida de totes les persones als re-
Cursos existents en igualtat de condicions.
Fomentar la participacié ciutadana.

Promoure la inclusié de la dona immigrada al tei-
xit social del territori.

Potenciar la llengua com a eina d'integracio.

¢ Dissenyar projectes i posar-los a |'abast de les en-
titats i institucions de la comarca en funcié de les
necessitats detectades.

e Oferir assessorament als municipis i entitats so-
bre els temes d'immigracio a la comarca, o sobre
el fet migratori en general.

¢ Potenciar I'autonomia de les persones nouvingu-
des.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany- Banyoles.

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles.
Tel. 972 58 03 88 - pci@cbsplaestany.cat




70

Programa de retorn voluntari (PREVICAT)

El Programa de retorn voluntari €s una eina de tre-
ball que ofereix ajut i suport social a les persones
estrangeres immigrades en situacié d'exclusio soci-
al i que desitgen retornar al seu pals.

La persona que vulgui acollir-se al Programa de
retorn voluntari cal que s'adreci al Consorci de
Benestar Social Pla de I'Estany-Banyoles, 0 a qual-
sevol entitat 0 administracid publica que disposi
de professionals del treball social col-legiat. El/La
treballador/a social corresponent emetra un infor-
me on es descrigui el cas i s'avali la conveniéncia
que el candidat es beneficii del programa. Aquest
informe ha d'incloure diferents dades: el domicili
d'empadronament, les caracteristiques de la unitat
familiar, I'exposici6 de la seva situaci6 anterior a la
immigracio a Espanya, els motius que van induir-lo a
immigrar, les situacions que ha viscut des de la seva
arribada fins a I'actualitat i les previsions de futur
immediat en cas de quedar-se al pais 0 en cas de
retornar al seu lloc d'origen.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany- Banyoles.

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88

pci@cbsplaestany.cat



Projecte Escales

El projecte Suport a les Comunitats de Veins i Ve-
ines: assessorament i mediacio esta integrat dins
el Pla de Millora del Barri de la Farga de Banyoles.
Treballa amb els veins i veines per tal que tinguin
autonomia en I'establiment de mecanismes d'or-
ganitzacio i de mediacid que permetin una millora
de la convivéncia i el civisme. Es basa en el fet que
la millora de I'entorn més proper, I'escala, és una
condici¢ indispensable per a una major implicacid
col-lectiva.

Objectius: Contribuir a la cohesio social del barri a
través del desenvolupament d’'habits civics, de I'or-
ganitzacio dels espais comuns i de la millora de la
convivencia.

e Potenciar el desenvolupament de I'organitzacid
veinal de les escales i del barri en general, sota
criteris de coresponsabilitat.

e Promoure i capacitar els veins i veines en la reso-
lucié autdonoma de les dificultats i conflictes gene-
rats en la gestio comuna dels afers col-lectius.

¢ Facilitar la implicacio dels veins i veines en els
plans de desenvolupament local.

/1

g:nyoles
Accions de la intervencio:

¢ Establiment de mecanismes d’organitzacio de les
escales o comunitats.

Intervenci6 directa amb els veins i veines a les
escales.

Elaboracié de materials pedagogics que facilitin i
millorin la tasca d'intervencio de I'equip.
Assessorament juridic i metodologic als veins i
veines.

Disseny d'activitats de formacio.

on?

Regidoria d'Acci6 Social
Ajuntament de Banyoles

Pg. de la Industria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50




72

Projecte Sud-Boli Blau

Local per a infants menors, de 3 a 10 anys. El Boli
Blau és un espai on es realitzen activitats educatives
per treballar els habits mitjancant el lleure. El projec-
te esta dinamitzat per un/a educador/a social i dos
monitors/res.

Els objectius generals del projecte son:

e Proporcionar als infants i adolescents del barri
de la Farga una proposta d'educacio en el lleure
propera i adaptada a les seves circumstancies i
necessitats.

e Acostar el mon de I'esplai a persones que fins ara
hi han tingut un accés molt dificil o inexistent.

e Facilitar I'intercanvi de vivéncies i experiencies

Servei de Mediacio Intercultural

Actua entre persones culturalment diverses per a la
prevencio de conflictes culturals.

Les tasques que facilita son I'afavoriment del re-
coneixement mutu, I'apropament entre les parts,
la comunicacio i la comprensio, I'aprenentatge i el
desenvolupament de la convivéncia, la cerca d'es-
tratégies alternatives per a la resolucié de conflictes
culturals i la participacié comunitaria.

entre tots els infants i joves de Banyoles en un
ambit educatiu diferent a I'escolar.

¢ Participar en les diferents activitats de dinamitza-
Cio del barri de la Farga que sorgeixin.

e Educar en els habits per tal d'aconseguir una ma-
jor consciéncia civica entre tota la ciutadania de
Banyoles.

on?

Regidoria d'Acci6é Social
Ajuntament de Banyoles

Pg. de la IndUstria, 25 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 00 50

En les relacions entre persones de cultures diver-
ses, les necessitats a les quals la mediaci6 inter-
cultural pot donar resposta son molt variades. En
son exemple, les dificultats de comunicacio entre
persones immigrades i persones nascudes aqui, els
problemes en la convivencia, el desconeixement
mutu dels codis de referéncia d'unes i altres o el
poc coneixement dels serveis que ofereix la societat



receptora i de les seves vies d'accés.

Els ambits d’actuacié de la mediacio intercultural
son multiples, perd és en el context dels serveis a
les persones on fa falta una actuacié més priorita-
ria. Existeixen programes i projectes d'atencio a les
persones immigrades.

OBJECTIUS:

e Promoure un canvi constructiu en les relacions de
les persones participants en el procés de mediacio.

e Promoure l'aprenentatge i el desenvolupament

Punt Omnia

El Punt Omnia és un espai d'accés a les noves tec-
nologies ubicat al Centre Civic de Banyoles i obert
a tota la ciutadania que té com a objectiu evitar la
fractura digital i possibilitar amb la participacio la
construccio i millora de la propia comunitat.

OBJECTIUS:
e Evitar la fractura digital.

e Fomentar la cohesio social (a través de la intercul-
turalitat, la solidaritat, les relacions intergeneracio-

/3

% W 2 pyoles

DINCL
SOCIAL

pLALOC

de la convivencia.

e Buscar estratégies alternatives per a la resolucid
de conflictes culturals.

¢ Promoure la participacioé comunitaria.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles.
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat

nals i el no-sexisme).
e Apropar les noves tecnologies a la ciutadania.

¢ Fomentar I'autoestima de les persones i el respec-
te pel barri.

on?

Centre Civic Banyoles

C/ Barcelona, 54 - 17820 Banyoles

Tel. 972 58 07 41 - centrecivic@ajbanyoles.org




74

Moviments socials

ARRAHMA

C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles

Tel. 972 58 07 41

ASSOCIACIO HAL PULAAR

C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles

Tel. 972 58 07 41

ASSOCIACIO CULTURAL D’'INTERACCIO
COMUNITARIA

C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles

Tel. 972 58 07 41

ASSOCIACIO CULTURAL ISLAMICA ARRASHAD
C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41

ASSOCIACIO D'AJUDA AL POBLE DE
MAURITANIA

C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41

ASSOCIACIO D'IMMIGRANTS | AMICS DE
BANYOLES DE LA COMARCA MERAGEMU

C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41

BANYOLES SOLIDARIA
C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41

UNION DE TRABAJADORES DE MAURITANIA
C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41

ASSOCIACIO SOCIOCULTURAL DE DONES
MARROQUINES DE BANYOLES NUR

C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41

ASSOCIACIO SOCIOCULTURAL DE DONES
AFRICANES DE BANYOLES LEGKI YAKARU.

C/ Barcelona, 54 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41






76

Atencio a la violéncia

Servei d'Atenci6 Psicologica (SAAP) per a dones que
pateixen o0 han patit situacions de violéncia de ge-
nere.

e Intervencio individual o grupal amb les dones que
ho sol-liciten directament o son derivades des
d'altres serveis.

¢ Informacio, avaluacio, orientacio o tractament psi-
cologic adequat a la situacié que estan vivint.

Ateneu Obert de la Dona

L'Ateneu és una entitat que té com a finalitat la
promocid i la participacié de les dones en totes les
esferes socials. Per un costat vetlla pels drets fona-
mentals i per la igualtat, i ofereix suport a dones que
ho necessitin pel fet de viure situacions de violéncia,
malaltia 0 privaci6 de drets en el treball. Per altre
costat potencia les xarxes socials fomentant la par-
ticipaci6 en activitats culturals, de lleure, formatives
i socials

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles.
Tel. 972 58 03 88
violenciagenere@cbsplaestany.cat

on?

Ateneu Obert de la Dona

C/ Maria Montessori, s/n - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 18 41

atedones@htomail.com



Comissio de Suport al Pla d’lgualtat d’Oportunitats

entre homes i dones

Esta integrada per les responsables politiques locals
i comarcals de I'ambit de la dona, representants
d’associacions, personal tecnic de diferents serveis
(sanitaris, socials, educatius, etc.) i ciutadania a titol
individual. Es reuneix periddicament tres 0 quatre
cops l'any.

Funcions de la Comissié de Suport:

e Fer seguiment de les politiques d‘igualtat d'opor-
tunitats que s'impulsen a I'ambit local i comarcal.

e Fomentar la participacio i I'associacionisme de les
dones.

e Impulsar la coordinaci6 i la col-laboracidé entre
els diversos agents que hi ha al territori i que re-
alitzen activitats de promoci6 de les dones, amb
I'objectiu d'evitar duplicitats i aprofitar millor les
sinergies i els recursos.

77

de
A100AL
B‘"'vo’es

e Promoure la realitzacié de debats i campanyes de
sensibilitzacid ciutadana en temes d‘igualtat de
genere.

e Promoure estudis i informes sobre temes d'inte-
res per a les dones.

o Oferir informaci6 en assumptes d'especial inci-
dencia en I'ambit de les politiques d'igualtat.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88 - chs@chsplaestany.cat




/8

Pla d'Igualtat d'Oportunitats entre homes i dones

La igualtat d’oportunitats entre dones i homes és un
dret. Perd perqué sigui un fet calen plans d'accié
gue aconsegueixin gue les dones es desenvolupin
lliurament i que participin activament i equilibrada
en tots els ambits, publics i privats.

Els plans d'igualtat en I'dmbit local contribueixen
de forma directa a millorar les condicions de vida
de les dones i indirectament de tota la societat en
general.

Consisteixen en un conjunt d’actuacions trans-
versals que s'articulen per tal d'afavorir la igualtat
d’'oportunitats entre dones i homes en un territori
determinat.

OBJECTIUS:

e Col-laborar amb les administracions territorials i
autonomica en el desenvolupament de les politi-
ques socioecondomiques encaminades a la igual-
tat d'oportunitats.

e Incorporar la perspectiva de genere en les politi-
ques locals. Tenir en compte el genere i la

¢ situacio de les dones en I'elaboracio dels plans i
projectes municipals.

¢ Detectar, atendre i preveure les situacions de de-
sigualtat per rad de génere.

e Desenvolupar una politica municipal d'ajuda a
I"accés de la dona al treball.

o Fer emergir la situacio real de les dones que pa-
teixen violéncia per rad de génere i prevenir-la.

e Promoci6 de la igualtat d’oportunitats com a base
per a la cohesio social municipal.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88

chs@cbsplaestany.cat



Servei d'Informacio i Atencio a la Dona (SIAD)

Es un centre d'informacio, assessorament i ori-
entacié sobre aquells temes que puguin ser d'inte-
res per a les dones en diferents ambits: ocupacio,
cultura, formacio, participacio, habitatge, salut, fami-
lia, justicia, esports, lleure, etc.

EI SIAD dona una atencié integral a les dones i fa-
cilita el seu accés a diferents recursos i serveis.

e Informacid general sobre els recursos, serveis,
ajuts i activitats.

e Assessorament legal sobre estrangeria, baixes la-
borals, separacions, maltractaments, etc.

¢ Espais de trobada per realitzar activitats diverses.

¢ Suport a I'associacionisme.

e Accions gue facin visibles les aportacions de les
dones —exposicions, estudis, etc.

o Activitats de sensibilitzacié social.

e Assessorament i suport psicologic respecte a alld
relacionat amb el malestar emocional de les do-
nes.

e Atencid psicologica a les dones que pateixen o
han patit violencia.

79

de
o
Ba"vo’es

El servei s'adreca a totes les dones: emprenedo-
res, amb idees, que necessiten suport o orientacio,
gue volen formar-se, que busguen recursos, etc.
També s'adreca a tota la ciutadania i a les entitats
i professionals que treballen en temes de génere i
d'igualtat d’oportunitats.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat




80

Tallers de genere i prevencio de la violencia

Tallers de génere

Es treballen aspectes socioldgics i emocionals rela-

cionats amb les desigualtats, la violéncia de genere,

la construccié de la masculinitat i la feminitat, i la

resolucio de conflictes.

Es pretén que les persones puguin reconeixer i en-

tendre el seu paper actiu en els actes violents que

els envolten.

S'adreca a I'alumnat dels IES i CEIP de la comarca.

Objectius

o Oferir al'alumnat espais de sensibilitzacio, difusio
i prevencio en els quals s'abordin les desigualtats
de genere.

o |dentificar i expressar emocions.

Moviments socials

ASSOCIACIO ATENEU OBERT DE LA DONA
Casal de Barri Sant Pere

C/ Maria Montessori, s/n - 17820 Banyoles

Tel. 972 57 18 41

ASSOCIACIO SOCIOCULTURAL DE DONES
MARROQUINES DE BANYOLES NUR

C/ Barcelona, 54 - 17820 Banyoles
Tel. 97258 07 41

« |dentificar i reflexionar al voltant dels mites i les
creences de génere.

« |dentificar actituds i comportaments sexistes, de de-
sigualtats d'oportunitats i de violéncia de genere |
reconceptualitzar la identitat masculina/femenina.

e Facilitar la resolucié de conflictes de manera no
violenta.

on?

Consorci de Benestar Social Pla de
I'Estany-Banyoles

C/ Pere Alsius, 10, 1r - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 03 88 - chs@cbsplaestany.cat

ASSOCIACIO SOCIOCULTURAL DE DONES
AFRICANES DE BANYOLES LEGKI YAKARU.

C/ Barcelona, 54 - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 41

ASSOCIACIO DE DONES LES BUTINYANES
Placa Major de Banyoles - 17820 Banyoles
Tel. 972 58 07 85



PERSONES
AMB )
DISMINUCIO

-~




82

Centre de Desenvolupament Infantil i d’Atencio Precoc¢ (CDIAP)

Centre de Desenvolupament Infantil i d'Atencié Pre-
co¢ (CDIAP). Intervé amb nens i nenes des del seu
naixement fins als 6 anys, residents a la comarca del
Pla de I'Estany, amb trastorns de desenvolupament
0 amb risc de patir-ne, ja sigui per causes biologi-
ques, psicologiques o socials. També treballa amb la
familia i el seu entorn.

L'objectiu principal és el de potenciar al maxim les
capacitats de I'infant i adequar I'entorn a les seves
necessitats, de tal manera que li permeti assolir el
desenvolupament optim.

Funcions:

¢ Avaluacio global de la problematica de I'infant i la
seva familia.

e Informacio, orientacio, suport i assessorament a
la familia.

e Diagnostic clinic i funcional mitjancant la valora-
cio.

e Atenci6 terapéutica i seguiment a l'infant i a la
seva familia.

¢ QOrientacio i suport als serveis socials, educatius
i sanitaris.

¢ Seguiment de I'evoluci¢ de I'infant.

¢ Coordinacié amb el servei professional de la xar-
xa de la petita infancia.

e Participacio en programes de sensibilitzacio, pre-
vencio i deteccio.

» Tasques de docéncia, recerca i formacio.

on?

CDIAP

C/ Catalunya, 48 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 68 52
cdiap@cbsplaestany.cat



R
S,:;,E’Eglf;lla Banyo: es
Centre Ocupacional i Especial de Treball (COIET)

El Centre Ocupacional i Especial de Treball (COIET)

€s un organisme autonom del Consell Comarcal del Oﬂ?
Pla de I'Estany. Té com a objectiu facilitar la integra- COIET
cio social i laboral de les persones amb disminucio C/ Catalunya, s/n - 17820 Banyoles
fisica, psiquica 0 amb malaltia mental, a través de la Tel. 972 5744 61
terapia ocupacional i de suport. Dirigit a persones mfo@co!et.org
WWW.Coiet.cat

que han acabat el periode d'escolaritzacio obliga-
tori.

Centre de Salut Mental Infantil 1 Juvenil (CSMLJ)

El Centre de Salut Mental Infantil i Juvenil (CSMIJ) del cola o la familia.
Gironés i del Pla de I'Estany té per funcio I'atencid
a la poblaci6 de 0 a 18 anys en el camp de la salut
mental. Un/a psicoleg/Ologa del centre es trasllada
a Banyoles 10 hores setmanals per visitar al Cen-
tre d'Atenci6 Primaria. Realitza valoracions i tracta-
ments de trastorns psiquics a les persones usuaries,
tenint present que es troben en un procés evolutiu

a causa de I'edat. on?

Cal teni " Fambit dactuacio CAP Banyoles
al tenir en compte que fambit d'actuacio no €s Placa Catalunya, s/n - 17820 Banyoles

centra només en l'individu mateix, sind també en el Tel. 972 57 25 10
medi on es manifesta el seu trastorn, com ara I'es-

Els usuaris i les usuaries poden accedir a aquest
servei derivats des del metge o metgessa de capca-
lera, des de I'EAP, des del CDIAP o des de la mateixa
Direccié General d’Infancia i Adolescéncia.




84

Fundacio Llar Residencia El Sopluig

Entitat privada sense anim de lucre creada a partir
de la iniciativa d'un grup de pares i mares organit-
zats (APRODIPS) amb el propdsit de cercar recursos
per crear un servei residencial per a persones amb
discapacitat intel-lectual, amb la finalitat de millorar
la seva qualitat de vida.

El col-lectiu d'atencid son persones amb discapaci-
tat intel-lectual, preferentment de la comarca, i els
seus familiars.

Serveis que gestiona:

1. Llar Residéncia El Sopluig: Servei d’acolliment
residencial de caracter temporal 0 permanent,
substitutori de la llar, adrecat a persones amb dis-
capacitat intel-lectual, majors d'edat, que durant
el dia assisteixen al CO (Centre Ocupacional) o al
CET (Centre Especial de Treball). Des de la llar resi-
dencia se'ls proporciona supervisio i ajuda en les
activitats de la vida quotidiana.

2. Servei de respir familiar: Servei de suport per
a familiars o persones que tenen al seu carrec
una persona amb discapacitat intel-lectual i ne-
cessiten un servei d'acolliment temporal, ja sigui

Per prevenir situacions d’estres o per una situacio
d’urgéncia.

3. Servei de suport a I'autonomia a la propia
llar (SSAPLL). Servei adrecat a persones amb
discapacitat intel-lectual que volen i poden viure
de forma independent perd que necessiten un
suport professional que compensi les seves limi-
tacions en determinats ambits de la vida quoti-
diana per tal que puguin esdevenir totalment au-
tonoms/es.

4. Servei de lleure per a persones amb discapa-
citat intel-lectual. L'objectiu d'aquest servei és
oferir activitats d’oci i temps lliure a les persones
amb discapacitat intel-lectual, ja sigui organitzant
activitats de lleure especialitzades o bé propor-
cionant el suport necessari per tal que participin
en activitats d'oci de manera normalitzada.

Durant I'any 2009, des de la Fundacid Estany
s'impulsara un servei d'atencio als familiars (pa-
res, mares, germans/es, oncles, etc.) que tenen
una persona amb discapacitat intel-lectual al seu
carrec, amb la darrera finalitat de fomentar el seu
benestar i millorar la seva qualitat de vida a través



de I'organitzaci6 d’activitats d'assessorament, infor-
macio i orientacio, activitats de suport i el desenvo-
lupament de programes gue donin resposta a les
seves necessitats i demandes.

Mas Casadevall

Mas Casadevall és una fundaci6 privada formada
per un grup de pares i mares de joves i adults afec-
tats d'autisme i psicosi. Sorgida el 1988, neix per
tenir cura de persones afectades de trastorns de
I'espectre autista (TEA).

Actualment és un centre concertat per la Generali-
tat de Catalunya.

La filosofia de la fundacio és la d'oferir un espai de
vida i treball a les persones adultes amb trastorn de
I'espectre autista. Disposen d'un servei residencial
que consta de tres llars i un servei de terapia ocupa-

85

de
.
Banvo’es

on?

Fundacié Estany

Ctra. Vilavenut, 182-184 - 17820 Banyoles
Tel. 972 57 66 30
fundacioestany@fundacioestany.org

cional amb deu tallers. El taller restaurant, servit per
professionals usuaris/aries dels serveis del centre,
esta obert al public de dilluns a divendres de 13 a
15 hores.

on?

Mas Casadevall

Urb. Caselles d'Avall, s/n - 17852 Serinya
Tel. 972 57 33 11
casadevall@mascasadevall.org




86
MIFAS

Amb 29 anys d’historia, MIFAS és una entitat que
representa les persones amb discapacitat fisica de
les comarques gironines i busca solucions a les de-
mandes que planteja el col-lectiu.

Actualment, s'organitza en tres arees:

ASSOCIATIVA: du a terme |'assessorament perso-
nal i de formacid i s'encarrega d'organitzar activitats
ludiques, reivindicatives, xerrades, excursions... Es
I'espai en qué el soci i la socia pot participar més
activament.

FUNDACIO: gestiona la borsa de treball i els serveis
dels associats: un centre ocupacional a Riudellots
de la Selva, una residéncia a Girona i properament

Moviments socials

APRODIPS

Ctra. Vilavenut, 182-184
17820 Banyoles

un centre de dia i de recursos a Vilafant.

AREA EMPRESARIAL: administra tres centres es-
pecials de treball propis i un de participat dedicats a
la gestid d'aparcaments i zones blaves, pintura vial,
copisteria, cartelleria, manipulats i call center.

on?

MIFAS

Carrer de Maria Montessori - 17820 Banyoles
Tel. 972 234 502

mifas@mifas.cat

www.mifas.cat






88

CENT Fundacio Centre Assistencial Canaan

L'associacid6 CANAAN treballa principalment per la
insercid sociolaboral de persones amb problemes
d’addiccions ja sigui a I'alcohol o a d'altres substan-
cies. Sovint aquestes persones tenen altres proble-
matiques afegides com trastorns mentals, de salut
0 problemes legals, que fan que el procés sigui llarg
i complicat.

Disposa de diferents recursos per fer efectiu el pro-
grama: un centre residencial, un pis de suport a I'au-
tonomia de la llar, un pis d'insercid i una empresa
també d'insercid que gestiona dues botigues.

Moviments socials

ASSOCIACIO PLA ESTANY REHABILITACIO DE
TOXICOMANIES (APERT)

C/ Mossén Lluis Constans, 106

17820 Banyoles

Tel. 972 571148

En I'ambit professional, consta d’un equip interdisci-
plinari compost per psicolegs/ologues, treballador/
es socials, educador/es socials, monitor/es i volun-
taris/aries.

on?

Centre Assistencial Canaan
C/ Llibertat, 50 - 17820 Banyoles
centrecanaan@gmail.com

Tel. 972 57 30 22



INDEX PER
ORDRE
ALFABETIC

A
Ajuntaments. ......ccoceevevevenenne. 12
Agents d’acollida ................... 66

Agents comunitaries de salut 66
Area Comarcal de Joventut ... 46
Assessorament juridic (nova

ciutadania) ........ccooeveieeeeean 67
Atencio a lavioléncia ............ 76
Ateneu Obert de la Dona ...... 76
Aulad'acollida ........cc.cooeeee 67
Aula de Formacio d'Adults ... 13
B

Biblioteques publiques .......... 13
Borsa de Traductors i
Traductores .......cocveeveeveenn. 68
Businterurba ..o 14
C

Caritas ..cooeveeeeeeeee e 15
Carmnet+65 ..o 56
Casals de la gent gran ........... 56

Centre de Desenvolupament
Infantil i d’Atencié Precog
(CDIAP) oo, 34/82

Centre Assistencial Canaan .. 838
Centre d’'Atencio Primaria .... 16
Centre Civic Banyoles ........... 17
Centre Civic de Porqueres .... 18

Centresdedia .......ccovevevaee. 57
Centre Obert......ccooveveveennene. 35
Centre Ocupacional i Especial de
Treball (COIET) oo, 83
Clinica Salus Infirmorum ....... 19
Centre de Salut Mental Infantil i
Juvenil (CSMI)) ............. 36/47/83
Comissio de Suport al Pla
d'Igualtat d’Oportunitats entre
homes i dones .........ccccceveuv... 77
Consell Comarcal del Pla de
PEStaNY .o 20
Consell Consultiu de la Gent
GraN oo 58
Consell Escolar Municipal

(CEM) e 36
Consellsde barri .....cccccoeue... 20
Consells Municipals

Sectorials ..o 21
Consorci de Benestar Social Pla
de I'Estany-Banyoles ............. 21
CreU ROJA oo 22
D

Drogodependents .................. 67
E

Equip d’Atenci6 a la Infancia i
Adolescéncia (EAIA) .............. 37
Escoles bressol ..., 38
Escoles infantil-primaria ........ 39




90

ESpai JOVE ..ocoveviieie 47
Espai per a pares i mares ...... 30
Estudide violéncia entre els

JOVES o 48
F

Fem companyia ..........c.ccce.c... 59
Festae la Nit .....cocooveiiiiee 49
Fundacio Llar Residéencia El
SOPIUIE oo 84
G

Guiad'entitats .......ccooeeeeee 23
GUIAJOVE .o 49
Guia del Nouvingut ............... 68
Guia de Recursos Educatius . 40
H

Hospital de dia .........cccccc.o..... 59
|

Instituts d'educacio

SECUNAria ..oocveeveeveeeeeeee 50
L

La Incubadora .......cccccoevevnn. 24
M

Mas Casadevall ........cccccoc..... 84
Menjador escolar ................... 40
MIFAS e, 86

Mossos d'Esquadra ............... 24
(0)

Oficina Municipal
d'Escolaritzacio (OME) ........... 41
P

Pla de Desenvolupament
COMUNITANT oo 23
Pla Educatiu d’Entorn ............ 41
Pla d'Escolaritzacio Extensiva

(o = = 42
plaestanyjove.cat ................... 50

Pla d'lgualtat d'Oportunitats
entre homes i dones (PIO) ..... 78

Pla de Millora del Barri de la

FArga ..ooeeeeeveeeveeeeeeee, 25
Pla Territorial de Ciutadania i
IMMIEracio ....ccovveveeeveeeeen. 69
Policia Local ......ccooveveveevenenn. 25
Programa d'atenci¢ a la
dependéncia (PRODEP) ......... 60

Programa d'educacio familiar. 42
Programa Gent gran activa ... 60
Programa de retorn voluntari. 70

Programa Salutiescola ........ 51
Programa de suport a families

cuidadores .....cooeveveveveeee. 60
Projecte Escales .................... 71

Projecte Sud-Boli Blau ........... 72

PUNt OMNIA veeeeeeeen, 26/73
R

Residéncies geriatriques ....... 62
REVISta 3471 oo 51
S

Servei d'Atenci6 a Domicili
(SAD) .o 26

Servei Comarcal de Catala ... 28
Serveis Educatius Integrats ... 52
Servei d'Informacio i Atencio a

les Dones (SIAD) .........ccceu..... 60
Servei de Mediacio

Intercultural ..o 72
Servei d'Ocupacio Municipal
(SOM) oo 28
Serveis Socials d’Atencio
PAMAria ..o 30
T

Tallers de génere i prevenci6 de
[a Violencia ........ccccoeveveeeeenan. 80
Telestany ...ccoveveececiieciee, 31
Transport adaptat ............ 43/63
Transport escolar ................... 43
U

Unitat d'Escolaritzacio
Compartida (UEC) .......ccce...... 53





